
25 gr. 25 gr.

O O SIEC KRAKOWSKI
CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 2 szpaltach
szerokość szpalty 45 mm) po 72 grosze. Dla poszu

kujących pracy po 20 groszy. , -arginesow e" o  
złotych 3.— za 1 mm vt 1 szpalcie .szerokość szpalty 

45 mm).

Rak V. I Nr. 280.

Kraków, środa 1 grudnia 1943

Sie zamówione prze Keiakcje rękopisy beda zwra
cane autorom Jedynie przy dołączaniu porta swr it- 
nego Prenum erata miesięczna 6.— Zł , z odnoszeniem 
do domu 6.Ó0 Zl W Bzeazy z dopłata porta 7.50 Zt. 
W Gen. Gub. tylko prenum erata urzcz urze-iy pocz

towe Kjijto czekowe: Warszawa 658.

Cień Sowietów.
U. S. A. spoglądają podejrzliwie na Moskwę.

Lizbona, 30 listopada. M im o w ysiłków  o- 
flcjainych czynników A n g lj i i Am eryki w 
kierunku stworzenia głębszych nici sym 
patii i zaufania między m ieszkańcami tych  
dwóch krajów a  reiimem sowieckim, wąt
pliwości co do sojuszu a nglo-a mery kańsko  
sowieckiego oraz co do przyszłego ukształ- 
itw a n ij  się wzajemnych stosunków, sa w 
Stanach Zjednoczonych coraz większę.

P rzebrzm iały oficja ln e -kom unikaty, za
pom niano 6 różnych .szum ujcii frazesach, 
w ypow iedziąilyoli pod adresem  ..m arszałka  
S ta liiu "  i jego  otoczenia i A m erykanie za- 

-c-zynaju zastanaw iać się  trzeźwo i npwkoj- 
tre nad glębszom  znaczeniem  tego dziw ne
go sojuszu. D aje «.ió wyczuć w szerokich  
sferach pew ne zniechęcenie, pewna obawa  
i pewna podejrzliw ość wobec Sow ietów , 
która znajduje rów nież w poważnej prasie 
sw ój wyraz.

Oto np. pisze na ten tem at we w stępnym  
artyk ule pism a „W orld  Review“ znauy 
dziennikarz Cccii Brooks sw oje wrażenia  
z podróży okrężnej po Stanach Zjednoczo
nych. N otuje on to, co u słysza ł w licznych  
rozm ow ach na tem aty polityczne od róż- 
,ij'eh ludzi, w różnych sfai.nach i m iastach  
U. S. A. B rooks stw ierdza, że

w Ann ryco panuj wogóle duża nie
ufność wobec w zol ki eg o rodzaju 

‘ paktów, trustów i umów
P rzeciętn ie naród am erykański obawia sie  
w w ysokim  stopniu jednej rzeczy, a m ia
nowicie, że po wojnie stwJnry cię taka po
lityczna sytuacja iż zasady sowiecki) znaj
da zastos iwanie w ćwiecie anglo-saskim , a 
przez to samo sparaliżują zupełnie żyi u  
kupieckie i handlowe. Brooks stw ierdza, je 
nad krajem unos' się  i tu coraz w yraźniej 
cień Sow ielów .

Te w yw ód y am erykański ego dziennikarza  
z,.W orld R eviev“ znajdują potw ierdzeńie w 
innycl dzień n ilach , a miainowiei.e m. i. w  
„New Y ork  Times*. Czytam y tam  ciekaw e  
zdanie, dziw nie kontrastujące z tern w szyst- 
kiem, co o ficja ln ie  w ypow iadano na temat 
so; .szu  ze Sow ietam i, a m ianow icie, że 
jeśli olbrzym ia działalność kom unistyczna  
prowadzona w M oskwie nie może być o- 
kreśluna co do sw oich  rozm iarów, to może 
się  łatw o zdarzyć, że

pewnego ,dnia Sow iety zainkasują  
nagrodę za wykonaną podczas woj- „ 

ny pracę.

Specjalne trudności p ow stałyby — czy ta 
m y dalej w tym  artykule — na wypadek, 
gd yby am erykańskie arm je znalazły się  
w krajch okupowanych obecnie przez Rze
szę, gdyż sp otk ałyb y sie tam z kom unista
m i, którzy przy pom ocy Mo«kvvy próbowa
lib y  rozwinąć żywą działalność przeciwko  
A n glji i Am eryce. Jest to poważne zagad
nien ie wobec którego znalazły s ię  najw yż
sze osobistości a lianckie.

To byłaby jedna strona w ątpliw ości a- 
Tnervkańskieli co do sojuszu z Z. S ..R . R. 
Istnieje też druua rtro n i a m ianowicie w*- 
bec stosu .ku do Anglji, uwłaszcza z punk
tu widzenia handlowego. A m erykanie przy
zw yczaili sie spoglądać u W ielką Rry- 
tanję jako na p a ń stw o-Il-g ie j k lasy, które 
po w ojnie będzie m usiało w w ielu  dziedzi
nach ustąpić m iejsca gw iaździstem u sztan
darowi. Nic Więc dziwnego, że już dzisia  
zastanaw ia sie  opinja am erykańska naci 
tein. eo można handlow i brytyjsk iem u po
zostaw ić, a có ma stanow ić bezwzględną  
domene AmerjKi P óii ocnej. I w tej sp ra
w ie zabiera g los w spom niany już Cecil 
B rooks m ów ią), że

Am erykanie przyzwyczaili się uwa
żać cała Południowa Am erykę za 
wyłączna domenę swoich wpływów  

handlowych
że A n glji pTzyznaja jed yn ie  skrom ne  

tra w o  sprzedawania sw ojego  tow aru wT 
Stanach Zjednoczonych. Poza tera zauważa  
on, że iv szerokich  s f e r a c h  ludności U SA  
nio panuj ń1 bynajm niej sympat.ie dla An-

i

g lji, a naw et m ożna zauważyć, zw łaszcza  
w dużych m iastach, jak  w N owym  Jorku  
i C hicago oraz na środkow ym  zachodzie, 
sporę a n ti pat je.

Poea temi dwom a pyoblemauii, tj. sto 
sunkiem  S ow ietów  oraz przykułem roz
graniczeniem  w pływ ów 1 handlowych; U SA  
i A nglji, istn ieją  jeszcze inne spraw y, a 
m ianow icie zagadnienie ludności koloro
wej. oraz spraw a antysem ityzm u, które sta 
nowią bardzo aktualne Ł często niepokojące  
tem aty rozważań obyw ateli USA ,

Moskiewski imperjalizm 
a Europa.

Vichy, 30 listopada. W  pewnem  rozjraża- 
niu na tem at mo-wy, w ygłoszonej przez S ta 
lina w czasie konferencji m oskiew skiej, 
oraz na tem at ośw iadczenia am basadora  
sow ieck iego TTinańskiego o p r z ^ r ó c e n iu  
granic sow ieckich z roku 1941, przychodzi 
kom entator agencji „O PI“ do wniosku, że 
„imperjalizru S ta lin a  je s t  na.iw iększera nie
bezpieczeństwem . jak ie  k iedykolw iek za
grażało Europie*1. — W końcu kom entator 
przytacza tw ierdzenie pewnego sow ieckie: 
go dof-adcy w ojskow ego Stalina, w edług  
którego „Eurona nie jest niczem inm-m, 
jak rylko rebelizow aną nrow incją w ielkiej 
Rosji**.

Celem uniknięcia n iezw ykle  w ysok ich  strat, zao
patrzyło dow ództw o sowieckie n iektóre swate  
oddziały sz turmowe w  półpancerze noszone na 
piersiach. W potężnych bitwach mater jat owych  

przedstawiają one jednak  m inimalną wartość.

Rekonstrukcja angielskiego gabinetu
a komuniści.

Genewa, 30 listopada. „D a ily  /orkę. 
krytykuje dokonaną niedawno rekonstruk
cje. rządu brytyjskiego I tw ierdź, że nie 
wypadła ona tak. jak  tego się kra] spo
dziewał.

Po konferencji m oskiew skiej i po o sta t
nich przem ówieniach Churchilla, an gielska  
opinja publiczna sln szn ie spodziew ała s ię  
zmpelnej rekonstrukcji rządn. jak tw ier
dzi nowy-ższe pism o. Chętnie w idzianoby  
w nowym  rządzie gw arancję na to, że no
w e w ielk ie zadanie, leżące przed Anglja.

podchw ycone zostanie siln ie  i odważnie. 
Coti ajmniej spodziewano się, że zniknie 
minister wojny Grigg, jak  również Airiery 
I Simon, ponieważ wszyscy trzej nie za
sługują już na zaufanie, a opinja publicz
na ńia ich już dosjyć. Są  oni przykładem  
absolutnej niezdolności i reakcji. Zastąpić 
ich należy praw dziw ym i przedstaw icielam i 
narodu. Najmniej zadowolona z ostatnich 
zntlnn jest partia pracy, ponieważ C hur
chill nie przyjął do rządu ani jednego no
wego jef członka.

Wielka manifestacja w Tallinie.
Rocznica walki Estonji przeciwko bolszewizmcwi.

Tallin, 30 listopada. Cała  El. ton ja obcho
dziła w niedziele 25-tą roęzMce rozpoczę
cia wej w alki przeciwko bolszewizmow,

W  olbrzym iej m anifestacji, jaka odbyła  
się w sto licy  estońskiej, w T allin ie, w yw o
dzi? w sw ej przemowie' pierwszy dyrektor  
k rajow y Jr Mae. eo n a stęp u je

W  swej w alce o w olność naród estoń sk i 
w ojow ał przeciwko nieprzyjacielow i sto 
krotnie m ocniejszem u. W ynik iem  tych b - 
jów był,) zabezpieczenie egzystencji liarotu  
estońskiego oraz pań stw a ,-W tej w ojnie 
o w olność udział wzięli wówczas Niemcy; 
a również ochotnicy fiń scy  przyszli % p, - 
moca E stończykom . Od początku tych w alk  
naród . estoński sta ł w najdalej .laprzód 
wysuniętym  froncie przec.wko boltzrwiz- 
mowi. Wszy-scy ci. którzy przeciw staw ili 
sie  naw ale bołszew'zm u, a m ianow icie  
w ojska estoński) fińsk ie, łotew sk ie, oraz 
korpusy niem ieckie, u zyskały  w ielk ie za
słu gi wobec całej E uropy w skutek bowiem  
tych w alk przeszkodzono bolszewizm ow i 
przedostać się do Europy. ] lopiero w oj
na obecna w ykazała, nak w ielk ie było to 
niebezpieezeńsi tro. k tón  rzucało ci' ii nie- 
tylko na nas. ale na całą  Europę, Piono
wany napad zrobiłby jedno cmentarzysko  
nietylko z naszej ojczyzny, ale z całej Eu-

Sowiety marzą o Brześciu Litewskim.
Berno, 30 listopada. A n g ieu ka  agencja 

„£xchang Teleg*aph“ donoss z kwy, 
że „ Izw it5tjj“ widocznie celem wyklucze
nia jakiegokolw iek nieporozumienia co do 
roszczeń sowieckich odnośnie do obszarów  
zamieszkanych przez Polaków, stwierdza 
w sensacyjnym  artyku le  wstępnym, że 
Brześć Litewski należy również do miast,

do których Sow iety i uzcza sob.o pre
tensje.

„Exchan_geT elegraph‘‘ zauważa w związ
ku z tem, że rów nież „Izwiestia** stwi< rdza- 
ja w t.cn  sposób, żo o jak iem ś zw ykłem  po
godzeniu się1 pom iędzy .Związkiem S ow iec
kim a polskim  rządem em igracyjnym  nie 
m oże byćimowy-.

repy. Jed yn ie  w ysiłk i bojowe niem ieckiej 
siły  zbrojnej uchron iły  Europę od tego  
straszliweg-o losu.

Konferencja dyplomatów 
japońskich w Chinach.

Tokio, 30 listopada. Radjo tok ijsk ie do
nosi,, że w N ankin ie ambasado] Tani doko
pał uroczj s lego  otw arcia konferencji po
słów  jap oń sk u h  w Chinach. W  posiedzeniu  
tem biój'ą udzhił również japońscy konsulo- 
w ie generalni w Chinach.

1.792 ofiar trzęsienia ziemi 
w Anatolji.

Stambuł, 30 listopada. Prasa  itam bu^ka  
donosi na m arginesie trzęulenia z>ei.ii w 
północno-wschodniej Anatolji. że szpony 
są większe, aniżeli fń ;p u sz cz a  j .  Liuina  
ofiar określana jest dotąd na 1.792 osoby, 
istnieje jednak obawa, że cyfra ta się je
szcze podwyższy.

R adjo Ankara doniosło o dalszych szcze
gółach, dotyczących trzęsienia Łiemi w 
Turcji. Zupełnemu zniszczeniu uległa miej
scowość Vezirkoeprue. W  m ieście Ladik sto
ją  tylko jeszcze dwa domy. Tor kolejowy 
na tym  odcinku zniszczony jest na prze
strzeni 30 km. Również i szosy ai ia ltow e nie 
nadają się już do kom unikacji i  powodu  
spękań, w yrw  i zasypań. W  niedzielę o go 
dzinie 14.30 zayupoi-towano, że w  okręgu D< - 
sze B ogan stw ierdzono 537, a w T okat 151 
zabitych. IV m ieście Tokat zniszczeniu ule
gł.) 12 m eczetów i 12 budynków  publicznych. 
R ów nież i y Castom aui p ow sta ły  znaczne 
szkody. Dotąd doniesiono stamtąd o 338 za
bitych. W Ta zkoepnu i sv T ossia stw ier
dzono dalszych 00 zabitych. P race około  
uprzątania są w toku.

I Zeznania żołnierzy Polaków
zbiegłych z am ji sowieckiej.

(tp) Kraków, 30 listopada. Agencja praso
wa „T elepress* przynosi dalszy ciąg zeznań 
Polaków, żołnierzy dywizj; im. , Tadeusza 
Kościuszki*, którzy przeszli na sti onę wojsk  
niemieckich.

Tamulewicz Stanisław, policjant, uro
dzony 1896 r. w Sabotnikach pod Łidą, na 
B iałorusi.

„W dniu 7 X  1939 zaaresztowano mni«, 
poczem przebywałem  w w ięzieniach w W il
nie, B ia łym stok u  W ilejce, M ińsku, PoJoc- 
ku i Tobolsku. A resztow anie m oje n astą
piło na skutek rew izji, dokonanej w, domu  
m oim  w dniu 7 X  1939. Śledztwo było stra
szliw e. Każdy l  nas opisać m usiał swój ży 
ciorys, na podstaw ie tego zastosow ano co 
do mej osoby § 74 K K B SSR . P aragraf ten 
stosow ano do każdego, kto byf członkiem  
jak iejś organ izacji sportow ej lub jak ie j
kolw iek imnej organizacji. We w ięzieniach  
torturowano nas straszliw ie, b i t u  nas i 
m altretow ano. W M ińsku przesiedziałem  6 
m iesięcy  w jam ie bez żadnego ośw iellenia. 
P o  krótkim  czacie byłem  fizycznie bardzo 
wyczerpany, a ty lko  zdrowy mój oTgauizm  
uratow ał mi życie. Pomocy- lekarskiej nie 
było. W czasie kontroli lekarz m ówił tylko  
zawsze: „Ty psie** itd. Po takich „docho
dzeniach* bito nas do tego stopnia, że ży ły  
w ystępow ały, w bijano nam szpilk i pod  
pazuogcie itp., poczem odprowadzani* nas 
znew do celi. K ażdy z sędziów  śledczych  
stosow ał sw oje m etody specjalne. Jn n i 
jeń cy siedzieć m usieli w zim nych celach  
przy 40 st. mrozu. B y li jednakowoż tacy, 
którym  poszło jeszcze gorzej. Po aTnnest.ii 
za1 ..ieszkaiem  w Tobolsku w* dniu 25 IX  
1941. Później otrzym ałem  pracę w kołcho
zie. P o krótkim  czasie weielonj- zostałem  
do żydow sko-polskiej dyw izji, skąd nieza
długo udało mi się zbiec na stron ę niem iec 
ką. — W łasne m ieszkalne posiadałem  w  
W iln ie przy ul. Potockiej 21, m. 16.

P iku la  Stanisław, ur. 1921 *v okręgu lu 
belskim  pod Zamościem.

Jak o kolonista na kresach wschód ich 
w ysied lon y zostałem  przez rząd sow iecki na  
IJral, gdzie m usiałem  bardzo ciężko p iaco- 
wać. W dniu 22 m aja powolanj- zostałem  
do t. zw. dyw izji polskiej, wśród której u- 
praw ianc siln ą  kom unistyczną prppagandę- 
N a m nie to n ie w yw ierało żadnego w pły
wu, ponieważ wiedziałem , jak się żyło w  
dawnej Polsce. Poszedłem  do niew oli n ie
m ieckiej i uniknąłem  w ten sposób p iek ła  
bolszew ickiego.

K i*a  Jan, P olak  ur. 27 m aja 1921J Gala 
i.,d żin a m oja wj^sitdlona została w roku  
1940 na Syberję, gdzie m usieliśm y bardzo 
ciężko pracować. Zatrudnieni byliśm y przy  
zwózce i sp ław ianiu  dęzetia na rzece Peczo- 
rze. a panow ał tam najsilniejszy- północny  
mróz. N ie p osiadaliśm y ani trw ałego obu
wia, ani ubrania. Wszyscy- poodm rażaliśm y  
sobie nogi. Za tak ciężki prace p łacoro  
nam  m inim alnie, a  z zarobków 'potrącano 
nam lu procent na NK W D, 5 procenU na  
podatek k u lturalny, do czego dochodził je 
szcze podatek wojenny-, podatek od w ęgla, 
św iatła  i m ieszkania, tak, że wkońcu pozo
staw ało  nam bardzo m ało. Jeżeli k toś s ię  
spóźnił raz do pracy, odciągano m i 25 pro
cent od zarobku, a oprócz tego za kare nie 
przydzielano nam w ogólc jedzenia. W sku
tek głodu i m rozów um ierało dużo dz'eci. 
Duże u lg i przynosiły  nam wsparcia, udzie
lane przez Czerwony K rzyż, a wielu P o la 
ków tylko tenłi w sparciam i ra tow ało*się  
od śm ierci głodow ej. T rw ało to jednak  
krótki czas, bo niezadługo obłożono are
sztem  w szelka żywność, pozam ykano w szy
s tk ie  sklepy, a obyw atele narodowości pob  
takiej zm ilszeni byli zgłosić s ię  do d yw izji 
polskiej w firmji sow ieckiej.

G isal Piotr, ur. 16. 2.1909 w Szezerzcu pod  
N iem irowem , w w ojew ództw ie iw ow skiem .

•Tako kolon ista  polski na W ołyniu , w y sie 
d lony zostałem  do okręgu irkuckiego. P o sia 
dłość m oją na W otym r skonfiskow ano. Od 3 
marca 1940 do 20. 9. 1941 pracowałem  w la 
sach pod bardzo silny ni nadzorem NKWD* 
Gdy otrzym ałem  w ezwanie do staw ien ia  się  
w -d yw izji polskiej, n ie oln*tąłem iśc na 
front, ponieważ m ówiono ogólnie, że P o lacy  
r,7AH?ae będą na m nie kamieniu mi, k iedy  
ty-lko pojaw ię się na obszarze polskim . Z te
go  powodu iiważ mo lim ie za faszystę. N a
reszcie yyybiła dla m nie godzina w yzw ole
nia.

Czechowski Tadeusz, nr. 1. 1. 1924 w  S ar
nach Jako kolonista na K resach W schod
nich, yvysiedilonyę zostałem  na Sy-berję w  
dniu_ l(k 2. 1940. O jciec mój zmarł z wy-cień- 
czenia juz w- w ięzieniu  Pracow ać musia^ 
jem ciiężko dzień i nne w lesie. Również 
i m ój młodszy- brat IJ-Ietni dzień w dzień  
pracować m usia ł bardzo ciężko. Jeżeli spó
źn iliśm y się do pracy, to za karę nie dano  
nam chleba. Zapowiedziano nam krótko i  
wrzłowato, że k io nie chce pracować, jak  
się  należy, ten n ie d ostan ie nic do jedze
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Zniszczono 107 czołgów sowieckich.
Berlin. 30 listopada. Naczelna ke nd- 

niemieckich s il z&rojnych komunikuje t 
głównej kwatery Fiihrera w dniu 29 listo- 
j i a t ł a :

Na przesmyku pod Porekepem s^rtzło na 
niczc.n kilka ataków  nioprzyjacielił tich, 
dokonanych przy siinem i— p jic iu  artyle
ryjski en-

-Na przyczółku m oi lewym N ike pal i w 
wicikim  łiiku Dniepru nieprzyjaciel a ta ko- 
v a ł  ,'aluj zracznemi siłam i na dsiyehcea- 
soiyych punktach ciężktici, zdełał j.nnak  
osiągnąć Ł  i ko k ilka lokalnych włamań, 
U:ć :« zarygiewano. Zniszczono 107 czołgów  
czwicckich. S&czcgżlrflb grcteRawns były  
w alki w rejonie w łam ania na południa od 
Krcmeńczuka. Nasze wojska odrzuciły tu- 
ta i atak i k ilku  rteu rzyjaclilokich ry w liy i  
strzcl?6vf i przystąriły  w k ilku  miejscach 
do przcciwataku.

Również z odcinków nad Czerkasami, K i 
jewem i Keioztcnicm  zaraporSownno o za- 
ia r iych  walkach. W łasne p-zcdsięwzięcia 
zaczepno osiągnęło przy tern sukers na za
chód od Kijowa.

W  dniach 27 1 23 llstr i  a da zestrzelono na 
południowym  odcinku frontu wschodniego 
72 sam oloty sowieckie, t w łasnych samolo
tów zaginęło.

W  całym  r«i'.nie bajowym pod H o m lrn  
rozgorzały' znawu ciężkie walki, rtozmokłyt 
teren i silny  nacisk atakującego nieprzy
jaciela w ym agają nnacznych w ysiłków  bo
jowych r j  naszych wojsk, m awiających za
cięły opór 1 przystępujących wciąż do przi - 
ciwi ferzeń.

Poiicras gdy  m. połud lie w y  zachód ad 
Sm oleńska odparto lokalna a<aki nieprzy
jaciela czricirw a y j  walor1 w *u p . własne a- 
taki na pcSistlifKwy zachód Ód Nawia priy,-. 
n lcsly  dalszs icka ins sukcesy, pomimo cież 
kich warunków atmosferycznych i ta rc io 
wych oraz zaciętegu oporu nioprzyjacicl- 
skitgn.

Na froncie ptjłudniowo-wtcskiin nieprzy
jaciel podsunął sie na wschodnim odcinku 
znncznrmi siłam i ku m ozym  stanowiskom  
li. iz  na pólnocno-zachcdnim skraju  doliny  
San  gro. P ry iy isk ie  g rup:' bojowe, które 
w łjm a ły  się w dniu pc>rzednini, odrzucono 
pcn-wn>n w przociwuderzcniu, zadając w 3 
sckśD straty nieprzyjacielowi, Jeńcy pozo
stali w naszych rękach.

N i'p izyjac ic lsk !o  sam oloty nękające 
przek sia ły  ubiegłej nocy ponad zachod
nim obszarem Rzeszy.

K ilk a  samcintów niemieckich dokonała 
w nocy na 23 listopada e+aków n *kaJacych 

I na cela sr* A n g lji południowo-wschodniej.

Tradycyjna audiencja świąteczna 
u Ojca św.

Turyn, 30 listopada. „Gazetta del Popo- 
lo “ donosi z M iama W atykuńskiesro, że pa
pież P iu s X II, jak corocznie, przyjm ie w 
w ieczór w iffilijny na uroczystej audjei.cji 
członków  Koleg-jnrn k ardynalsk iego i ż© 
przy tej okazji na złożone gratu lacje odpo
w ie przem ówieniem .

Pod naciskiem Waszyngtonu.
B uenos A ires, 30 listopada. Rząd Kolm n- 

bji -  jak  donoszą z B ogoty  — po posietlzo- 
niu senatu podał do wiadouutśei, że kraj ten 
znajduje .siu w  stan ie w«,niy z w iemearu i. 
Jako powód tego podano, że w. u stu tń n i 
czasie nieniieuka łódź podwodna zatopiła na 
m orzu Karaibskiiein 70-tonowy szkuner 
„Ruby“. /  '

sk
Jak dionosząuzujiedniajaco /  B ogoty, w e/a  

sio dysku sji w senne:© nart_ ogłuszeniem  sta
nu w ojennego z N iem cam i, senator I i aien- 
zia w yraził w ątp liw ości, aby szkuner „Ru- 
by“ m ógł zo sta ł rzeczyw iśeie zatopiony  
przetz n iem ieeką łódź podwodną, poniew aż  
N iem cy m ogą gdi/.iein dziej lepiej użyć  

1 swoich łodzi podwodnych. Mi tester spraw  
zagranicznych Lozano odpow iedział podnie 
corvm  głosem , że w ed ług jego  inform aeyj, 
na 3 dni przedtem  został w tem sam em  
m iejscu  storpedow any parow iec Stanów  
Zjcdinoczonych „Pompon**.

Senator W ałenzia ośw iadczył na t ń  że  
w skutek  pom yłki m ogła szkuner zatopić ja 
kaś łódź p< dwodna Stanów  Ziodnooaony^h. 
J est co najm niej erekawem, że statki S ta 
nów Zjednoczonych, które p rzyjęły  na sw ój 
pokład rozbitków, n ie zosta ły  zaatakowane. 
Lozano zdetonowany w ykluczył m oż^w ość  
aby „zaprzyjaźnione mocarstwo** mogło_ za
atakow ać statek kolum bijsk i, oraz ośw iad
czył, że odtąd k olum biisk ie konirtornedo- 
wc-e bez sTraiy czasu bedą otw oru  lv  ogień, 
skoro tylko ujrzą n iem ieckie łodzie pod
wodne. t

Ludność zachow uje sie obojętni© wobec 
faktu  w ypow iedzenia w ojny, a odnośne w ia 
dom ości zosta ły  podane przez prasę praw ie  
bez kom entarzy.

Podwyższenie racji chlefoa 
we Włoszech północnych.

M edjolan, 30 listopada. P rasa  półnoi no
wi osiką obwieszcza wielkienri literam i na  
pierwszej stron icy, że od dnia 1 grud, ’a 
podw yższa się  racje chleba dla w szystk ich  
robotników , jakoteż i dla osób m łodocia
nych w w ieku 9 do 18 lat, o 75 gram ów  
dziennie, przyczem pism a rezegó ln ie  pod
kreślają, że ta 50 proc. podwyżka m ożliw a  
jest szczególn ie dzięki w spaniał©my ślne,i 
pom ocy ze stron y sojusznika nii-m leekiego.

„Re.gim Fascista"  pisze, że N iem cy tem- 
sametn d ały  nowy ja sn y  dowód sw ej so li
darności i że rów nocześnie zadają kłam  a- 
g itacji n ieprzyjacielskiej która sta łe  
tw ierdziła, iż sojusznicy W łoch dlatego  
tylko w kroczyli do kraju, aby go  wyrabo- 
wać.

W kilku  wierszach.
t w  niedzielę japoński minister spraw zagranicznych Szige- 

n?itsu i ambasador Stahmer podpisali niepiiecko-japoński układ 
,o współprac’;  na terenie spraw zdrowia publicznego.

*
Z okazji p ią tej rocznicy w yborr dr. Hachv na p re iyden tu  

państw a odbyły k ia  w kilku większych m iastach  Czech t Moraw 
et.in iics tac je , w czasie k tórych przem aw iali członkow ie rządu 
P ro tek to ra tu .

*
Czasopismo ,,Souih-Africa“ donosi,  że śmierte lność niemo* 

w lą t jest niesłych iu ie wysoka w UnjJ połuduiowo-afrykańskiej.  
Liniera tam białych iliieci dwa razy tyle, ile ich umiera  w in* 
uych krajach cywilizowanych.

*
Lotnictwo alianck ie usiłow ało zaatakow ać znacznem l sitam i 

s to lice  Burnty, R anem . Lotnictw o japońskie zestrze liło  l i  m a
szyn an-io -am erykańsk icb , pozosta łe  -aw rńclly .

Cztery lotniskowce aljanckie i dwa krążowniki
zatopiono.

Tokio, 90 lu to p a ła . C e sn sk a  główna  
kwatera japońska komunikuje:

Jeduoutk. lotnictw a m arynarki japoń
skiej zaatakow ały 26 listopada wieczorem  
form acje aljanckich okrętów w ojennych  
na zachód od wysip G ilberta i za top iły  dwa  
w ielk ie  lotniskow ce. Ta bitw a otrzym a w 
przyszłości nazwę ..druga bitw a powietrzna  
koło w ysp  Gilberta'*.

27 listopada dokonano poi ownego ataku  
na dalsze jednostki a ljanckie na tych sa 
m ych wo^acn, przyczem  zatopiono >lwa dal
sze lotniskow ce, z tego jeden w ielkiego ty 
pu, który natyolinr tst zatonął- Ponadto za
topiono dwa krążow niki, podczas gdy je 
den w ielki krążownik lub ókręt lin jow y  
zostai uszkodzony, albo podpalony. S traty  
japońskie w ynosiły  5 sam olotów . B itw a  la  
otrzym a nazwę „trzecia b itw a powietrzna  
kolo w ysp  G ilberta’*. .

D alej 25 listopada o św icie japońska łodz 
podwodna zaatakow ała lo tn isk ow iec a lia n 
cki na achód od w yspy M akin i tak ciężko 
go uszkodziła, że należy się Uczyć z jego  
ził teiną stratą.

D alszy komunikat głów nej kw atery ce
sarskiej. donoszący, iż tli© da się nawiązać

Komunikacja przez morze 
Śródziemne nie jest bezpieczna.
Stambuł, 30 listopada. A nglo-A m erykanie  

poczynili w  Turcji w ostatn ich  latach  
znacznie w iększe zakupy, aniżeli (wobec 
wmjny . lodziarni podwodnem i w ogóle, a 
walk w rejonie morzu Śródziem nego w 
szczególe) byli w  stanie odtyu ispoi tować. 
Znaczno w ięc zapasy produktów, ttżlprzede- 
w szystk iem  tyton iu  trzeba było m agazy
nować np. y  Izm i r ze. 1Ś ,edy nastąttiła- ka
p itu lacja  B adoglia, poczyniono uatycli- 
m iast przygotow ania, aby załadow ać te 
tow ary na statk i. Obecnie^ o kazało su; -~ 
zwłasżcza kiedy w^yspy na morzu Egeii- 
sk iem  w padły w ręce niem ieckie, że 
niunikacja okrętow a przez morzę Śródzie
m ne i G ibraltar, w zględnie przez kanał 
Suezki żadną m iarą nie jest bezpieczna od 
ryzyk a  w ojennego i że anglo-anierykańsjuo  
statki handlow o nie m ogą wiplynąć do por
tu izm irskiego.

łączności z w o jn a m i japoń«kiem i na w y
spach M akin i Tarawa, i; odwala, w edług  
cptnji tute.iszAch kót w ojskow ych, na wy 
ciiągnięcie wniosku, że praktycznie w yspy  
te znajdują sie obecnie w rękach Am ery- 
kanów, jakkolw iek  t« .ntejsze w ojska ja 
pońskie będą n iew ątpliw ie staw ia ły  opor 
aż do ostatn iego człow ieka.

Newy rzecznrk japońskiego biura 
rnicrmacyjnego.

Tokio 30 listopada. Jako następcę Tomo- 
kazu H ori n a  stanow isk u  rzeczmik - biura  
inform acj jnego rząuu, zam ianow ał rząd 
japoński Sadao Iguchi. N ow y rzecznik był 
dc wybuchu w ojny radcą am basady w 
W aszyuigtonic, gdzie brał decydujący u- 
dział w cokowami ach pod am basad orem  
Nomurą. P o sw ym  powrocie p ierw szym  
statKien1 vcymis nmyin. Igu ch i ze w zględu  
na sw e dośw iadczenie w spraw ach am ery
kańskich b ył zajęty w m in isterstw ie spraw  
•zagranicznych, a rów nocześnie w urzędzie 
iiriformacyjnytn rządu.

„Daily Małl“ o szybkości reakcji 
niemieckiej.

Genewa, 30 listopada. Pisarz  angielski 
Aleksander C liffo rd  w pewnym artykule  
w d m n n il u „D a ily  Mri|“ poi nagłówkiem : 
„Czy m ogliśm y lepiej działać we W ło-
sz.ch?“, insre co następuje:

„Dawne nasze pojęcia o N iem cach :jako 
o narodzie powolnym , m ałostkow ym  i bez 
fantazji, okazało się ponow nie jako fa ł
szywe". — C lifford stara się  w artyk u le  
sw ym  zwalczać w zrastającą k rytykę an
g ie lsk iej opirtji publicznej w odniesieniu  do 
słabo postcpującyoh ojteraeyj w e W łoszech. 
M ówi on, że m oże trzeba by to inaczej p ostą
pić, lecz n ie należy zapom inać o tem, że 
niew ątpliw ie brać pod uw agę należy rów-' 
nioż i opór ze strony N iem ców . „I otóż zno
wu nie doceniliśm y szybkości reakcji nie
mieckiej". Operacjo w e W łoszech u tk nęły  
na m artw ym  punkcie. „D oszliśm y dp takież 
pozycji, na które, bijemy głow ą w  mirr nie
kończących się gór i rzek". \

nia. Jestem  szczęśliw y, że udało m i się  z»i©c 
z B( lszew ji a jedynero m ojem  zycaeniem  
je s t , ab y  M oskale i  bolszew icy zosta li zdv 
szczen i.

Gutka Roman, ]inruczuik, zeznaje: Uro- 
ciziłem s ię  30. 11. 1920 r. we Lwowie, a w r. 
1940 w cielony zostałem  do arm ji czerw o
nej. Jestem  Polak iem , a rudzina m oja urze- 
byw a obecnie jeszcze we L w ow it, P i -'ie- 
waż w ielu  P olak ów  nią ch d ało  się  bić i 
przeszło na stronę niem iecka, d latego roz
brojono "esztę i  odtransportowano ją  na 
ty ły . Tutaj ludzie c i zm uszeni byli praco
wać jaknajciężej. N a >odstawie układu, 
zavrar iego przez S ikorskiego z Tm ją S o 
wiecką, zw olniono później w szystkich żo ł
nierzy polskich  i prz"dzielono ich do lv- 
w izji polskiej „Kościu< zko". W  dniu 12. 9. 
wyisłano m nie na front, a już 13. 9. udało  
m i się przejść na stronę niem iecką, ponie; 
waż nie m ogłem  już wyt rzymać z głodu i 
nędzy. Obecnie jestem  zadow olony i proszę
0 przydzielenie m i jak iegokolw iek  zajęeiu.

Iwaszklewic'! Feliks, starszy żołnierz, ur.
1925 w H ołosku pod Lwowem , zeznaje, co 
następuje: „Pod koniec roku 1339 ^ostałem  
aresztow any wraz z ca ła  rodziną i w ysie
dlono nas do K azakstanu. W dniu 15 inam  
1943 w cielono m nie dc polskiej dyw izji w 
arm ji sow ieckiej. Jako um undurowania, 
m y, żolnierzo polscy, otrzym aliśm y stare, 
zniszczone m undury po żołnierzach sow iec
k ich  oraz ich stare buty, a niektórzy z nas 
odebrali ty lko mundur, a nie dano lin ża
dnego Obuwia. W  dniu 12. 10; 1943 wydano  
rozkaz do ataku. Postanow iłem  sobio już 
daw no przejść, do lin ij niem ieckich, w tym  
celu  postarałem  się  o opaskę Czerwonego  
K rzyża i jako sen itarju sz przeszedłem  na 
dru, ą stronę. Jedynem  m ojem  życzeniem  
jest, abym m ógł dalej żyć w spólnie z ro
dziną m oją we Lwowie. Jestem  n ieskoń
czenie wdzięczny za to, że udało mi s ię  ujść  
z  n iew oli sow ieckiej i ze już za m ną nie 
s to i żaden żydow ski oficer z rew olwerem  
w ręku*’.

Jacht Tadeusz, nr. 1925, żołnierz, zeznaje: 
„W roku 1940 zaaresztowano mnie, jako ko
lon istę  na kresach w schodnich i w yw ie
ziono na U ral. M usiałem  tam wraz ze sta
rym m oim  ojcem  ipracować w kopalniach  
m iedzi. W dniu 20 m aja 1943 pow ołano m nie  
do w ojska. Przydzielono m nie do polskiej 
d v w :.zji, a w dnit 31 sierpnia 1943 w ysłano  
nas na front W iększość oficerów  b yli to 
żydzi. W yżyw ien ie iyło n iesłychanie po
dłe. W  dyw izji polskiej b y ło  m nóstwo żyj 
dów. Żołnierze polscy nie ch cieli s ię  bić 
za bolezewizm , a każdy z nas m iał ty lko 
jedyne życzenie, by jak najprędzej dostać 
s ię  na stronę niem iecką. M iałem  szczęście, 
bo ucieczka udała m i s ię  już po stosunkow o  
krótkim  czasie. Jestem  szczęśliw y, że się  
w ydobyłem  z b olsze w.i i i że nt w olnej sto 
p ie m ogę w rócić do ojczyzny"

Trębacz Czesław, żołnierz, ur. 1925 w L i
dzie zeznaje: „Poniew aż ojciec mój r<rze: 
szedł na stronę niem iecką, zarzucono m i 
szpiegostw u, zaaresztowano m nie w dniu  
30 m rja  1941 i odesłano ilo K rasuoji rska. 
Za najdrobniejsze niepunkt ta lność dykto
wano nam ciężki" kary. W  dniu 26 maju  
1943 pow ołano m nie do polskiej dyw izji. W  
drodze okólnej otrzym ałem  w iadom ość ud 
rodziców m oich, s tó rzy  urzebywali po 
stron ie  niemifeckiej i odtąd w szelki cmi s i
łam i dążyłem  do tego, aby dostać sie  do 
nieb. W yszkolenie m oje trw ało cztery m ie
siące. poczerń odesłano nas na front, gdzie  
m i też udała się  ucieczka, zdawna plano
wań a‘\  _______

Atak? lotnicze namiastkę 
drugiego frontu.

Bukareszt, 3b listopada. Na m arginesie  
ataków  lotn iczych  np B erlin  pisze dziennik  
oficja ln y  „TimpirljS że A n g licy  u siłu ją  te- 
m i atakam i lotniczem i dąć Rosj.i Sow iec
kiej nam iastkę za drugi front. Dziennik  

, ten oświadcza: „A taki te n ie m ogą w w yie-
1 ać żadnego w pływ u n a w ynik  wojny. 
Jak kolw iek  w ielk ie b yłyby w ysiłk i lot
nictw a an gielsk iego  i północno-am erykań
sk iego  to j< dnuk aljanci n ie są  w stan ie  
przekonać Sow ietów , że tem sam em  stw o
rzyli drugi front.

Organizmem kieruje ] 
para gruczołów.

K ra ló w ,  30 listopada
P rzy p a tru jąc  się w zrostow i każdego człowieka, 

podziw iam y jego rów nom ierny  rozrost w szystkich 
części ciała *ak, iż żaden ani członek ciała, ani 
organ  nie rośnie  ani za szybko, an i za pnwoluic, 
ty lko  w szystko rozw ija  się w n a tu ra ln e j h a rm o 
n ijn e j p roporcji.

Pom yślm y ty lko , jatki byłby ro groteskow y wi
dok, gdyby u  m ałego chłopczyka rozw inęła się 
w za szybkiem  tem pie poga lub  u innego rę k a . 
czy też głowa, lub  dajm y na to  u  jakiegokolw iek 
czw oronoga nastąp i! anorm alny  rozw ój k tó rejś 
* kończyn ty lnych  a pozostałe rozw ijały się n o r
m aln ie '

T en ha rm o n ijn y  i p roporcjona lny  ro,.wój 
w szystkich członków  ciała, jest regu low any  dzię
ki system ow i gruczołów , jeśli n a to m ias t jeden 
z tyi h gruczołów  ulega schorzeniu, wów czas po
jaw ia ją  się w organiźm ie tak ie  anorm alności — 
jak  zaham ow anie w zrostu  ciała. ’ub nadm ierny  
rozw ój pew nych członków  ciała lu b  schorzenia 
tychże.

N ajnowsze b adan ia  stw ierdziły, iż w o rgen ,i 
m ie znajdu je  się jed o a  p a ra  giuczułów , z k tó ry ch  
każdy  [est przeciw ieństw em  drugiego i dzięki 
w łaśnie tym  przeciw ieństw om , zachow uje się 
zloty środek w rozw oju  orgf-nizmu.

Pozy!; vny gruczoł znajdn je  się w śród orga
n ó w  cia ła  a  drugi w m óz^a m um  tego oddala; 
n ia  są  ono z sobą jak  najściśle j zw iązane; j śli 
jeden rozpoczyna swą czynność, drom  n a ty ch 
m ias t reaguje. Pi< rwszy, pozytyw ny, pobudza o r 

gana d o , działalności, a drugi natychm iast h am u 
je jego czynność.

Jeśli gruczoł spow odow ał za szybki w zrost 
przez dostarczenie w ielkich ilości m aterja lu , p o 
trzebnego do \vzr,ostu — n a tychm iast rozpoczyna 
swą dzi_lalność drugi gruczoł, k tó ry  niszczy ten 
nag rom adzony  m aterja ł. zachow ując  tein sam em  
p ro p o rc ję  w zrostu. Zdarza się p-ze-ćcż, iż przy 
odżyw ianiu  dziecko otrzym uje  jednostronne po
karm y, k tó re  w łaśnie są przeznaeżone dla rozw o
ju  tego czy innego organu ciata, kosztem  ińbycli 
organów , k tó re  w tym  w ypadku otrzym ują  ty lko  
m inim alne ilości dia swego rozw oju. — Temu 
w szystkiem u przeciw działa gruczoł negatyw ny 
przez niszczenie tych  .n ad m iern y ch  m ate ria ł w, 
k tó reb y  m ogły spow odow ać n ienorm alny  i n ie
p rop o rcjo n a ln y  rozw ój danego organu. N egaty v- 
ny gruczoł czuwa n ad  tem, aby nadm iernie zgro 
m adzonc m aterja ły , służące do rozw oju  danego 
organu, były ty lko  w tak iej ilości spotrzebow aue 
przez organizm , w jak ie j potrzebne są  do n o rm al
nego rozw oju  danego organu. Gdyby było inaczej, 
m oglibyśm y aosłow nie pow iedziaw szy wychow ać 
sobie przeż dostarczanie odpow iedniego pokarm u 
takie dzieci, jakie  byśm y chcieli tnieć, a więc 
atletów , w ybitnych  pracow ników  um ysłow ych i t. 
d. Nie m ożem y jednak  tego dokonać, poniew aż 
nasza w iedza odnośnie t©i gałęzi jest jeśzcze w 
pow ijakach. Nie um iem y kierow ać tem i gruczoła
mi bez jednoczesnego zniweczenia tychże a tein 
sam em  unicestw ienia m łodego organizm u. P o 
średnik iem  w działalności tych dwu gruczołów  
jest życiodajny system  nerw ow y, kt 5ry nie pod
lega naszej woli. k tó ry  pracu je  niety lko au to m a
tycznie, ale i sam oistnie, a jego istnienie przez 
długi czas uchodziło raczej uw adze i nie zostało 
należycie zb ad an t. ^

T eu  system  nerw ow y czuw a n a d  tem , aby

wszystkie n ieśw iadom e czynności życiowe p rze 
biegały w pewnego rodzaju  rów now adze, wszel
kie zaburzenia  były w yrów nyw ane i aby w e
w nątrz  organizm u by ła  zapew niona w ew nętrzaa  
ha rm o n ja ; on rządzi całym  ap ara tem  gruczoło
wym  i  czuwa nad tem, by konjeczne m ate rja ły  
życiodajne — choćby naw et rozchodziło  się o 
drobiny, były w odpow iednich aozach przez o r 
ganizm  p ro d u k o w an e  i oddaw ane tam , gdzie tą 
potrzebne.

T ak się p rzedstaw iają  spraw y rozw oju m atc- 
lja lnego . T ak sam o dzieic się w sp raw ach  d u 
chow ych d tu  d z ia ła jją  dw a czynniki: jeśli np  po 
padam y w gniew, na tychm iast wzm aga się c i
śnienie krw i, żyły nabrzm iew ają, allyt odw rotnie, 
gdv jeste.śmy przygnębieni nieszczęściem  i o g ar
nia nas niem oc — w tych w ypadkach  mózg na 
tychm iast in terw enju je . Na w ypadek tmiewu wy
daje on rozkaz gruczołom , aby w lrR  oliwę i- 
godności, do krw i i m ów im y: „ochłonął już
z gniew u", W w ypadku drugim  svstem  nerw o
wy pracuje, aby z iab o ra to rju m  gruczołów  d o 
starczyć esencji, k tó rah y  w lała w nas otu"i\ę  i 
w zm ocniła nas Gdyby nie ow żvciodainv system  
nerw ow y, regulujący  krańcow ości naszego orga
n izm u, św iat nasz  człowieczy bvłby z całą  p e 
w nością dom em  w arjatów , gdyż jedn i ty l ib y  
wiecznie weseli, drudzy ponurzy, inni wściekłym i, 
szalonym i rap tusam i — jednem  słowpm m im o — 
żo jest pstro  w śród  dw unogów , m ogłoby być je 
szcze gorzej. M ądra m ali:0 n a tu ra  postara ła  się, 

-aby  tej pslrokacizny  było możliwie jak najm u -J.
Mimowoli nasuw a się porów nanie  zdobyczy n a 

szej wiedzy odnośnie przejaw ów  rozw oju życia 
x dośw iadczeniem , jakie w tym  k ierunku  p tro- 
biły Owady zorganizow ane w organizm ach spo
łecznych.

W iedza nasza  odnośnie życiodajnego system u

nerwowego, regulującego harm onijny,, rozw ój o r
ganizm u znpom ocą dwu gruczołów, działającycli 
sprzecznie w spiera się na prym ityw ie a robotnice 
pszczoły h o d u ją  z lego sam ego ja jk a , k tó re  k ró 
low a złożyła do kom órki, robotnice, robotnieę- 
inżynicra , tru tn ia  i w szechw ładną • pan ią  społecz
ności pszczele-królow ą.

I ona — ow adnia społeęzna term ity, znow uż 
z lego sam ego ja jk a , k tó re  znosi co sekundę i -h 
k rólow a, hoduje  robotnika-żołn ierzą, o potężnych 
szczękach, tw ardym  pancerzu ,- ochran iającym  nut 
przód ciała — ale o zupełnie nagim  odw łoku 
tak, iż zaatakow ane z ty łu  ginie natychm iast, len 
żołnierz zależny w odżyw ianiu  od robo tn ika  
gdyż jego na rząd y  traw ien ia  są tak  zbudow ane, 
iż m ogą traw ić jedynie pokarm  w ytraw iony  w żo
łąd k u  ro b o tn ik a  i królow ę, k tó ra  swą w--ielkpśc!ą 
p rzerasta  praw ie dziesięciokrolnie zwykłego icr- 
m iia, bo dosięga ona  częstokrotn ie 120 mm d łu 
gości. A przecież i w organizm ach ow adów  zn a j
d u ją  się gruczoły, reguluiace- n o rm alny  jego >z- 
w ój — i latn  lakże ów życiodajny system  n e r
wowy pełni t..‘ sam ą funkcję, co i w naszym  jr -  
ganiźm ic.

Tych robotników , w ojow ników , inżynierów , 
królow ych hodują  te społeczności owadzie- przez 
odpow iednio  spreparow ane  i dobrane pożyw ie
nie i osiągają  to, czego chcą, m im o puzy ty w n rj 
i negatyw nej p racy  gruczołów  — a m y nie um ie
m y jeszcze, minfo wielkiego w rzasku o p o s tęp .':h  
naszej wiedzy, nawet w ychow ać przeciętnie zd ro 
wego dziecka — a cóż dopiero  m ówić o wy .dio- 
w am u typu, inżyniera, w oiow nika, czy liter ua . 
czy m uzyka, czy innego facho " v . W niosek, iż 
m y ludzie bardzo, ba rd zo  m ało wiemy, a w łaści
wie fak tyczn ie  nie nie wiemy o snm ej is ocie 
życia. A. J.
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i l e  gwiazd na niebie?
(m u  Nie jednokro tn ie  patrzym y z podziwem  i 

If!".:c|m\vieiiiem if;t niebo zw racając  wzrok. ku 
tym  uslaw icznic św iecącym  punkiom  nad nasze- 
mi głowam i. Im  dhiżci rednak  obserw ujem y ic 
olbrzym ie bezkresne przesiw orza. tem  c yściej 
gubim y się w śród tycli niezliczonych św iatów .

Jeżeli podczas jasnej lees bezksiężycow ej nocy 
spo jrzym y na niebo, ilość gwiazd wyda nam  się 
w prost niezliczoną. C.zyiolnik jednak  napew no 
zdziw i'się , skoro  usłyszy, że ilość gwiazd na ca- 
łem niebie, trwiazd, k ióre im / 't i iy  zauważyć go
lem okiem,i wynosi około ó.OOO.

Z tych ó-riu  tysiiy y gwiazd znaidujc się w po
lu- naszego w idzenia jedynie  połowa, przyczcm  
znaczna ilość gwiazd, k tó re  leżą w pobliżu ho 
ryzontu , jest dla nas bardzo m ałą lub praw ie 
lnewidoc.żną z pow odu ■.ic przcjrzyslości a tm o 
sfery. Możemy więc śm .alo powiedzieć, że ogól
na  ilość gwiazd, k tó re  po trafi zaobserw ow ać do 
b re  oko w nocy. wynosi około 2 tysiące.

Jak  widzim y, ilość gwiazd, jak ie możem y zaob
serw ow ać golem  okiem , da się w przybliżeniu 
obliczyć. Jeżeli jed n ak  będziem y posługiw ać się 
przy obserw ow aniu  nieba zwykłą tea tra ln ą  lo r
netą , to ilość spostrzeżonych gmdazd w ybitnie 
w zrośnie. W  tym  w ypadku niem ożna naw et za
podać dokładnej ich liczby. Mata lorneta o śred 
nicy szkieł 2— 3 cm daje nam  m ożność spostrze
żenia około 100 tysięcy gwiazd. Jeżeli posłuży li
byśm y się teleskopem  o średnicy  20 cm, takim  
naprzykład , jak i znajdu je  się w o b serw ato rium  
astronom icznem  W B runsćhw igu, to byłoby wi
docznych w przybliżeniu 4 m iljony gwiazd. -  
Przez najw iększy zaś kalifo rn ijsk i teleskop św ia
ta  15-cio m elrow ej średnicy) m ożnaby zobaczyć 
okrągło 3 m iljard y  gwiazd.

P osługując  się_ ap ara tem  fotograficznym  m oż
na  stw ierdzić o wiele większą jeszcze ilość 
gwiazd, k tó rych  naw et przy pom ocy najlepszych 
instrum en tów  astronom icznych nie da się zau- 
ąPotyć, z pow odu ich słabego śyriatła. Ogólna 
ilość w szystkich gwiazd, k tó rych  zdjęcie m ożem y 
uzyskać od n a jjaśn ie jszych  do najciem niejszych, 
w ynosi okrągło  parę luzinów  m iljardów . Jeżeli 
jed n ak  weźm iem y pod uwagę fak t, że m iędzy 
gw iazdam i słabo św iecącem i są i takie, k tó re  po 
siad a ją  czerwone zabarw ienie św iatła, n a  k tóre  
klisze fotpgraficzne nie re-agują, dojdziem y do 
w niosku, że drugie tyle gwiazd nie zostanie sfo 
tografow anych.

Gwiazdy o słaljem m ,tężeniu św iatła szczegól
nie gęsto są rozsiane po t. zw. mlecznej drodze, 
tym  jrsn tu i  pasie, który  całe niebo okrąża. Oko- 
a nav zdjęcie fotograficzne nie jest w stanie 
w lyn* w ypadku oddzielić poszczególnych gwiazd 
od siebie, podczas gdy inserw acja  przez lnnetę 
wykazuje, że istotnie gwiazd tych jest m nóstw o,
» tworzą one sreb rny  pas mlecznej drogi.

Dotychczas1 ' brali.śnu pod uwagę jedynie 
gw iazdy świecące, n ie  zastanaw ia jąc  się, że są i 
lakie, k tóre swe św iatło  straciły . A trzeba wie- 1 
dzieć, że oprócz gwiazd . św iecących jest olbrzv- | 
inia [ilość gwiazd zgasłych słońc, k tó rych  liczby

w żadnym  w ypadku nie jesteśm y w stanic usta 
lić. Możemy więc śm iało zaw yrokow ać, że 
gwiazd na niebie jest tyle, ile p iasku w m orzu. 
Jedno  jed n ak  jest pewne, 'ż e  ogólna ilość ciał 
n.ieljfeskii h gdzieś jednak  posiada swój koniec.

Temperatura słcńca.
jlap ) Do niedaw na jeszcze uczeni całego św iata 

nie mogli określić  dokładnie lem peralury  s ło ń ; . 
Jedn i np. podaw ali ją  na 2.000 stopni, inni nalo- 
m insl dowodzili, że wj nosi ona aż 00.000 stopni, 
a byli i tacy, kiórzy tw ierdzm  stanowczo, że 
tem pera tu ra  stolica wynosi 10 m iljonów  stopni. 
Sam o przez się rozum ie się, że badania  te odno 
szą się dn tem pera tu ry  pow ierzchni słońca. — 
Jak  w ielką natom iast jest tem pera tu ra  w ew nętrz
nych -(łojów słońca, tego dotychczas nikt n i- 
obliczył i zapewne nigdy w- przyszłości nie obli
czy.

Jeżeli już m ówimy &, tem peraturze  słońca, to 
nic od rzeczy będzie w spom nieć i o sile tej tern

peratu ry  Że siła ta  je s t olbrzym ią, dowodzą 
przykłady oparte lia dokładnych  i sum iennych 
obliczeniach. 1 tak  gdybyśm y zebrali w szystko 
ciepło, jakie jest w ysyłane przez słońce w ciągu 
całego roku  nu ziemię, to m ożnaby ogrzać do 
2815 stopni w arstw ę wody, jaka  oblew ałaby ca
łą kulę ziem ską i sięgałaby wysokości: jednego 
m etra, To sam o ciepło m ogłoby rozlep ić  powfri 
kę lodow ą pokryw ającą  całą naszą ziemię, k ló ie j 
grubość w ynosiłaby 30 m etrów  i 89 centym e
trów-.

Mimo że słońce darzy  ziemię życiodajnem  cie
płem, bez k tórego nie m ogłoby być m owy o ja 
kiemkołw-iek życiu, to ziem ia wvdaje i ze sie
bie pewną ilość ciepła. W  przeciw nym  bowiem  
razie ziemia zam ieniłaby się na kulę ognistą. -  
Jeżeliby całe ciepło słoneczne było zużywane do 
stopienia pow ierzchni lodu Jaki o taczałby sa 
mo słońce, to m ogłoby w jednej m inucie slop ć 
w arstw ę grubą na 11 m etrów  i 80 c"ntym etrów . 
T a sam a ilość ciepła ogrzałaby w jednej godzi
nie do tem peratury  w rzenia 2,900 m iljardów  km. 
sześć, wody o tem peraturze  0 stopni. — Ażeby 
zgasić słońce, trzebaby skierow ać na nie prąd 
lodow atej w ody o średnicy 72 km. z szybkością 
300J100 km. na sekundę.

KRONIKA
D ziś: A ndrzeja apost. 
Jutro E iig ju sza  bp.

Dziś obowiązuje zaciem
nianie od g. 16.30 do 7.C

Ujednostajnienie taryfy 
towarowej.

(Ip! Kraków, 30 listopada. Od dnia 1 grudniu 
1943 r. wcbodzl w życie „taryfa dla przewozu to
warów i zwierząt kolejam i żclazneml między sta
cjami W ielkiej Rzeszy Niem ieckiej a Maciami 
Generalnego Gubernatorstwa".

O m aw iana tary fa  jest potącztouitnii' dwóch m- 
ry f obow iązu jących  do 30 lis topada br., a m ia
nowicie: ta ry fy  dla przew ozu tow arów  i zw ierząt 
m iędzy stacjam i rtzeazy N iem ieckiej i G eneralne
go G ubernatorstw a, w ażnej od 1 styczn ia  1941 r„  
ora* ta ry fy  tow arow ej, dotyczącej przew ozu ko
lejam i m iędzy stacjam i P ro tek to ra tu  Czech i Mo
raw , jak  rów nież stacji ko lejk i lokalne j O troko- 
'witz—ż lin — W isow ilz a. stacjam i Kolei W schod
niej,

Terminarz frodatkowy nu 
gruo£i<eń.

|Lpi Tubeia terminów podatków plutuyeli w 
grudniu 1943 r.: Podatki państwowe: 5 grudniu

podatek  od energji e lek trycznej za d rugą potowę 
listopada, p ia tn y  w kasie  U rzędu Skarbow ego; 
7 grudnia — podatek  od uposażeń listopadow ych, 
p ła tn y  w kasie U rzędu Skarbow ego; 10 "rudnia — 
doilntek wojenny od daniny od m ieszkańców  od 
plac listopadow ych, p tatny  w- kasie gm innej 
(m iejskiej); 15 grudnia — zaliczka podatku od 
obrotu za m iesiąc lis 'o p ad  z przedsiębiorstw , 
k tórych  ohrót w r 1942 p rzekroczy ł kw otę 50.009 
złotych, p ła tn a  w- kasie U rzędu Skarbow ego; 
20 grudnia — podatek od energ ji 'cl ik tryezncj za 
p ierw szą połow ę grudnia.

POdatkl gminne, św iadczenie socjalni- i Inne: 
7 grudnia -  oplata do Funduszu Pracy mi tan 
tiem , w ypłacanych  w  listopadzie, p łatna  w kasie 
Urzędu Skarbow ego; 10 grudnia — tlnnina <>d 
mieszkańców od płac 1 isfopadow ych, p łatna  w 
kasie gm innej (m iejskiej): 10 grudniu — składki 
ubezpieczeń społecznych, p łatne  w kns.ie Ubez- 
pieczalni Społecznej; 15 grudnia — podatek od 
sumy płae za listopad, p ła tny  w kasie gm innej 
(m iejskiej); 1—30 grudnia — opłaty  za — mle. 
ezys/.oze-nii1 banałów  i

2. rubryki codziennych w padków  
Nagły zgon.

(fem) Onegrtaj zawezwano lekarza  Pogotowi* watiuutLiy/Łgo 
na  MI. most, gdzie, iak wykazały oględziny lekarskie, 5.1-letni 
Izydor Sllwa, handlarz węgla, zmarł nagle na serce. Zwłoki po 
obejrzeniu prZez komisje  sadowo-inknrska. n a w i e z i o n o  lo 
prosektorjimi.

Wpadła do garuka * -/c-.n-kiein.
itcinj . ilMetnia Emilja Antończyk v <.zasie pracy ■■*. 

pizez nieuwagę do garnka  z wrząca wodą. Nieszczęśliwa do
zna ła oparzenia I. i II. stopnia ptneów i kończyn dolnych. 
W stanie  ciężkim przewieziono ją  ' f r e t k a  Pogotowia R/tun- 
kowego u-i .)(ld-ćtiił '.litu*0i> tknrnvch

Wriadl przez dziurą do piwnicy.
(Iem) Woźny Dyrekcji Monopoli nie zauważył, że . jednym  

z tamtejszych garaży była wydrążona dziu-a, w k tó rą  -wpadł 
niespodziewanie Wskutek silnego upadku połamał sob i t  
wszystkie kręgi piersiowe i nadwyrężył kręgosłup. Kontuzjłł- 
nowanym okazał się 45-Ietni Feliks Wnęk, którego opatrzył 
dyżurny lekarz Pogotowia.

Potrącony przez dorożkę.
(fem) Zamieszkały przy ulicy Rękawka  25, nie jaki ) an  

Sinsnda, liczący la t 90, nie słyszał przy przechodzeniu przez 
jezdnię nawoływań dorożkarza, który w tym czasie przejeżdżał 
przez ulicę Wielicką. Staruszek dostał śię pod ko la  dorożki, 
doznąjac licznych ran  ' twarzy, głowy brąz wstrząsu mózgu.

(fem) ZAGINAŁ CHŁOPIEC. W dniu 15 września  br. wyszedł 
7. domu 12-letni Józei Giclata, zamieszkały w Kurdwanowie 
nr. 47,  pod Krakowem. Chłopak jest blondynem o n ieb;eskich  
oczach, średniego wzrostu, sfczuply. Ubrany w białą bluzkę, 
czarne spodenki, drewniaki , Uczęszczał do II. klasy szkoły 
powszechnej w Kurdwanowie. Informacje uprasza się kie ro
wać do policji .

Strach też zabija.
(ap) Ze z powodu jakie jś idee f ixe  m ożna  t e ł  

iimr.ee ,  świadczy iragedja szwajcarskiego  mż 
niera, o k tórej doniosła pras/i z Zurychu. Pewien  
szwajcarski inżynier pracował przed łóiy  z wielu  
koleyumi przy  pomiarach granicy s y j a m s k e j , za
angażowany przez rzgd Sy jam u.  Pewnego wie
czoru zdarzyło się, ze inżgnier nie powrócił do  o- 
hozu. Natychmiast  zaczęto go poszukiwać. Oka
zało się jednak, że m łody  inżynier wybrał się m 
Odwiedziny do sąsiedniej w  oski, w  której pewna  
dziewczyna darzyła go względami.
~xN,astępncgo dnia pewien tubylec, oddany inży 
nierowi .do  pomocy, przestrzegał go, aby  nie ko-  
n.uiukował się z tą dziewczyną, bo jest ona chorą  
na trąd O fakcie t y m  dowiedziono się nożn ej :  
dziennika inżyniera, inżynier  nie przypuszczając,  
że tubylec w ym yślił  tego rodzaju bajeczkę Do
prosili z zazdrości, okropnie przeraził się. Kole
gom swoim nie mia! o.'"inni w uznnć  całej praw
dy,  a sani był przytem  przekonany, że zaraz7 się 
trądem. Ponieważ obawiał się, ic. jako  chory ntt 
trąd zostanie internowany, przemilczał o całej 
sprawie.

Na tlę a bitwy przed zachorowaniem na trąd  
tozwincla się u inżyniera idee [ixe. Ruzmawiaiąc  
z lekarzami ria temat tej choroby dowiedział się 
ni. /7i., że w Syjamie zachorowania tego rodzaju
zdarzają się bardzo często, a choroba posiada
specjalnie niebezpieczny przebieg. — Lekarze- 
oświadczyli  ponadto, że iyrazk i  trądu m ożna  no
sić cały szereg lal, nie wiedząc o nich.

7  inżyniera pozostał li ty lko  cień jego. Cale- 
mi godzinami badał on swe ciało, czy nie znaj
dzie jakichś oznak choroby. Przytem popadł
w  rozstrój nerwowy i ealemi nocami nie m ó g ł
sypiać.

Miody człowiek z rozyacu j  zaczął pić i u ży 
wać odurzających śrudków  Po p ew n ym  czasie 
partia! on młodą kobietę,  k tórą  pragnął poślu
bić. At u i jej nie miot odwagi wyznać  całej praw
dy. W k o ń cu  Ti V mogąc dłużej żyć w  takich wa
runkach, popełnił samobójstwo.

P ozostawionym przez inżyniera lis tem zacLka-  
wili się lekarze. •Pewien znany japoński  lekarz  
/.•rzcyrnwadzif sekcję zwłok. Sekc ja  wykaza ła  nie
zbicie, że inżynier nie był chory na trąd, a urga- 
aizm  ićf/o r r t  w yka zyw a ł  też żadnych schorzeń.

Obwieszczenia urzędowe

f )  O  W  I  F l t m Z K N i  I P  G eneralnej Dyrekcji Monopolów w spra- 
U D W I  . 9 i . G X . b n i C .  w ie 2  opatrzenia papierosam i n ie n ie trle t 

klcn pracow ników  umysiowyci) i fizycznych *  m ielc ie  k rakau  i
Z listopada 1943. .

Zaopatrzeni w papie.usy uieutumieckich pracowników umysłowych i nzycztiv|i 
w mieście Krakau oylo dotychczas przeprowadzane przez Oeneralr a Dyrekcję M o
nopolów.

Z dnien-. 1 grudnia Ł>. i. pi.ejniiitc Główny Urząd Celny w Krakowie Plac Kossa 
ka 2, zaopatrywanie w papierosy tvc!i puiruwmków

Nowe wnioski w/.gt zmiany należy w przyszłości zglaszaO no Olo-ęnego Urzędu 
Celnego w Krakowie, który udziela także w zeikicli informacyj w tych sprawach.

Wszystkie wn.oski o przydział papierosów, złożone do koóca listopada b. r. w 
Oenetalnej Dyrekcji Monopolów bęzlą, pu załatwieniu przesiane n-n-zta wniosko
dawcom i  pierwszych uniach grudnia br.

Der Leite. dei tieneraldlrektlon der Monopole im Gpnaralgouyernemen! 
w zastępstwie S c h n I z.

 Konicu: „O bw ieszczeń U rzęd o wych

Kupno nlcruchomofii.
Kuplę parcelę, okolicy Łagiewniki, Bo
rek Fąięcki. Bronowice, podać cenę i 
wierność. Zgłosz.: Goniec Kłak.,  Kra
ków, „Nr. 9 823“ .
Kraków, Lwów lub mim miejscuwOSCJ 
Kupię kamienicę, willę, parcelę  budo
wlaną, gospodars two rolne. Gotówka n a 
tychmiast.  Zgł.: Włodzimier/ Huk. Kra
ków, Plja raka 19. 1764k
Kupi* wprost od właściciela Włlię jedno
godzinną, lub dwurudzinuą w okolicy 
Król. Jadwigi, Cichy Kącik, lub Wola Ju- 
siowska,  albo dobrą wydzieloną parcelę. 
Zgłoszenia pisemne:  Kraków, Żuławskie
go 6a, m. 12. 9849
Kupię pai cc lę  nuaowlartą, wprost ud go
spodarza, w terenach  pr z o c z o n y c h  do 
Krakuwa. Zgłoszenia z podaniem ceny t 
miejscowości:  Goniec Krak., Kraków,
,,Nr. 8274“ .
Połowę kilkunastomurguwe posiadłości 
kupi agronom (Uniwersytet) celem roz
szerzenia posiadanego rentownego ogrod
nictwa handlowego. Współwłaściciel 
uczestniczyłby w dochodach. Zgł.: Go
niec Krak.,  Kruków, „Nr.  8315".
Kuplę parce lę  budpwlaną, podać cenę. 
Zgłoszenia pisemne: Kraków. Kościusz
ki 26>2a. 8413

S p r z t d a i  n i e r u c h o m o ś c i

Domek, jednorodzinny, 4 ublk.. przy 
t ramwaju. Kraków, Basztowa 10'1. 195
P arcelę, budowlaną, 470 m-, przy ■ ul. 
Grottgera, tanio, Kraków, Basztowa 10M. 
Wiele parce l na przedm. Krakowa, blisko 
t ramwaju,  wszystkie budowl.,  różne roz
miary, sprzeda: Kraków. Zwierzyn".0 :2
8, m 1. i
Rabka. Wiile, 14 pokojowe i pensjonaty, 
20 pokojowe’, umeblowane z ogrodam i1 
I masa parce!, budowlanych, bliskc ł a 
zienek kąpielow. ' i  innych, sprzeda* 
Kraków. Zwierzyniecka 8 1. 4
Bronowice Małe. parcela , budowl.,  750 
in-\ okazja, Kraków, Basztowa lp '1 .  28:- 
Zakopane. Pensjonat,,  murowany, 21 po 
koi, pełny komfort, duży ogród, w  n a j 
piękniejszej dzielnicy, sprzed? Biuro, 
Kraków. Basztowa 10'1.
KamiertlMkę, I. p.t 12 ubik-. solidna bu
dowa, Prądnik Czerw., ’ tanio. Kraków, 
Basztowa 10 1 194
Dom, HI. p.. 60 ubik., w Podgórzu, ofi
cyna. II. p., sprzeda o k a z y j n i e :  K r a k ó w ,  
Mały Rynek I 5a, of,,  I. p. 9965
W Prokocim iu. Dom murowany, z g a 
r a ż e m ,  sklepem, l i  u b i k . ,  o k a z y  jn:e 
sprzeda : Kraków, Mały Rynek 1 5 a ,
o iic ', I. p. 9969

Rabka. Wille, pensjonaty- i dużo parce l 
budowl. różnych rozmiarów, sprzeda: 
Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 9602
P arcele w Krakowie i na przedm. Kra
kowa, budowl.,  za tw., blisko tramw. 
Sprzedaż: Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 
G osoodantw o rolne, około 800 mórg 
(w tem las, łąki).  Wyjątkowo tanio 
sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 
Zakopane. Wille, pens jonaty z ogroda
mi i wielki wybór parce l.  Sprjedu*- Kra
ków, Zwierzyniecka 8/1. 9601
Parcela  200 sążni Lea, i8j? sążni Lea, 
340 sążni Bronowice, 220 sążni Rzeźni
cza Parce la  220 sążni, 150 sąz. eSOO s ą 
żni i 900 sążni przy nowej autostradzie. 
Okazja. Sprzeda: Skowroński, Kraków, 
Adolf-Hitler-PIatz 39, tel.  158-66.
Parcele, domy, kamienice, wille, poleca 
„K rak u s" .  Kraków, Zwierzyniecka H '4 ,  
tejefon 117-68. 9273
Centrum Zakopanem narożnik 00 cenie 
okazyjnej szybko sprzed* „L o k a ta "  —  
Kraków. Łobzowska 4. , 9573
Morsowa parce la  budowlana z parkiem 
w Skawinie okazyjnie sprzeda „L o ka ta"  
Kraków. Łobzowska 4. - 9574
Kamienice, wille, riomkł, parcele, m a ją t 
ki ziemskie ,,  po cenach okazyjnych, po
leca  . .Lokata" , Kraków. Łobzowska A . 
Sprzedam parce lę , '  18 m frontu, 36 ci 
głęboka, za twierdzone plany pod bu
dowę d t fi ę irow ei kamienicy. (Tuż przy 
plantach). Kulczyk Karol. Kraków-Stara 
Olsza, Wolności 54. tel. 133-03. 9766
Sprzedam okazyjnie trzy parcele uzbro
jone. Kulczyk Karo*, Kraków-Stara Ol
sza, Wolności 54, lei 133-03. 97S7
Nfebywaln okaz ja ł Sprzedam kamienicę, 
nową p ię trow i podpiwniczoną kaflowe 
piece. U* ubikacyi Prądnik Kulczyk 

Kraków-Sta: 7 Olsz* Wolność'
54 tci 133-03 9774
Wol.* Justowsk; -  parcele 93? s . t
hC n frontu prz: głównej drodze na- 
tychmiasi do sprzedania Kraków Mały 
Rynek 1 *5S of., i p. 9967
Park Krakowski —  parcelę wydzieloną, 
obok sprzeda Kraków Mały Rynek 1 
m 5a. ofic., 1 p 9968
Szczawnica. Wilię, 20 ubikacyj, 2 ogro
dem owocowym, 1000 sążni, tanio sprze
da Kraków, Basztowa 10'1. » 13
Zabierzów, Parcele, 1200 sążni i 682 
sążni, tanio sprzeda Kraków, Basztowa 
10. m 1 14
Parcelę, budowlaną 15X37 m, Osiedle 
Oficerskie, sprzeda. Kraków. Basztowa 
10, m. 1. 35
Knmlenicy, II. p., nowoczesnej, przy 
f a m w a j u ,  połowę sprzeda B i u r o  Kraków, 
Basztowa 10/1. 16
Kamienicę, III. p„  37 ublk., śródmieście, 
sprzeda Kraków, Basztowa 10/1. 17

Dom, murowany, 7 ubik.,  nowy, blisku 
tramwaju,  sp rzeda Kraków, Basztowa 
10, m. 1. 18
Młyn wodno-turbinowy . iJizy Krakowie, 
5 minut od stac ji  kolejowej, sprzeda 
zdecydowanemu ByH „Er-Ka-Es",  ■ Kra
ków, Starowiślna 27, tel. 128-74. 
P arcelę i30  sążni, pr2y Parku KrnAuw- 
skim, sprzeda B'H ,,Er-Ka-Es“ Krakuw, 
Starowiślna 27, lei. 128-74. 2561k
P arcelę 150 sążniową w śródmieściu —  
sprzeda BIJ „Er-Ka-Es", Krakóv/, Sta
rowiślni '  27, tel.  128-74. 25621c

Noclegi
Noclegi Inteligencji: Kraków. Radl * 
lowska 14/2. 854!
Noclegi: Kraków. Grodzka 59/12. 9241
Noclegi: Kraków. Zielona 25/1. 2148H
Noclegi: Kraków, Starowiślna 52 m. 13. 
front — Bańdowa. . 9242
Noclegi przyjezdnym: Kraków, św. Seba- 
s tjana  34, m. 2- 9 ‘<ł?4
Noclegi: Kraków, szewska 7, m. 7.

"Naiuka^l 'wychowania
Rosyjskiego lekcji (także koresponden
cyjnie) udziela profesorka Rosjanka, Kra
ków, Dietla 21, m. 12. 9276
U cztnn’ra  Akademji Wiedeńskiej ipo dy
plomie). udziela lekcji tańca ar tystycz
nego, rytmiki rt!* dżieci i sta rszych. Lek
cje w centrum, zgl. 1 info rmacje  Biuro 
ogł. Kraków, ^ienna 12- 9406
Rocmy Korespondencyjnj Kuis Przygo
towawczy do Państwowej Wyższej Szko
ły Technicznej w Warszawie. Czynny od 
! listopada 1942 r informacje* War
szawa. Smolna 34-4 950OK
S tenografia listownie i astnii.-, nowoc'**- 
sna mefodą. Kraków, Grodzka 27.
Kto udzieli tekcyi z zakresu szkoły iccit- 
nicznej, ewent. politechniki? (budow
nictwo, budowa maszyn itp.) Zgłusz.: 
donic/ Kra;k., Kraków, „Nr. 3216“ .

"RĆłne
7t '0*rłvii2!rit,W3kl zaklao w JUakowiw, 
p«*«. 'Arkadam i, Krakow ska l . 'w y k o n u j  
napraw y zegarków f poiecf* sztuczną bt- 
żu terję  wyroby r.e >rsbr? • różne upo
minki. 1024k
Zginął tsiiidy, jw cąarek, maści
szarej, s czerwoną ibrożą -ia •»zyji, <a 
Sioniach trakow skich  o p ro w ad z ić  :a 
wynagrodzeniem, .(rsków, prądnicka 8 
(Robert K oehstrasse 8). 157
Zaprzysiężony łumacz i n u ro  tism aczcd 
» eodnf krakau. K asinogasse (Bracka^ 6. 
A ryjsklegr pochodzenie dowody przepro
wadza m etryki wydobywa (ze wszyst 
kich krajów ) heraldyk (S ippenforscber) 
D) 0 M udrctzkyj. Kraków. Retoryka 
17/4 _  w e d e f  1 10 rUrkenschauz-
s trasse  1 76SS
Pluskwy oraz wszelkie robactwu wraz z 
zarodkami tę p i ' radykalnie gaz 
ora? odszczurzanit- przeprow adza dezyn
fekcja „A zot" — Kraków^ Dietla 19*7. 
tel 217-48 Tarnów, Wałowe 3. 
Reperacje zegarków, zegarów 1 oudif 
ków uskuteczuia firma Gajewski Kra 
kóv.\ t i  S tarow iślns 26 8614
Roboty budowlane, w szelkiego rodzaju 
i insta lacyjne — wykonuję — aiam 
fachowców. Oferty: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 9052“ .
Kapce, same wierzchy, z dostarczonych 
meterjalów wykonuje solidnie pracow
nia cholewek, Kraków, ul. Gertrudy 14.

Obrazy s t a r t ,  zniszczono, bez podpisu, 
malarstwo zagraniczne, polskie -  przy
nieść do fachowej, bezpłatnej oceno: 
Krakowy, Ł o b z o w i .  ■), Salon Obrazów. 
Trwałą ondulację solidnie  ̂ wykonuje 
„S ła wa" , Kiak»l«i ,i,loriaósk« 47, w 
podwórcu. 8908
Angorowe bapc iu ait  u a i a n ó w  lenie i z  
powierzonego materiału w 2-cli dniach 
wyltouuje pracownia modniarska Jadwi
gi Lorenz, Kraków. Dlu^a 2 2 ' 5 ,- welśuip 
z korytarza, 2-gie drzwi na prawo. 
W ydzierżawię folwark do 150 morgów. 
Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9591“ . 
W 24-cn godzinnch naprawia precy?yj- 
ne wieczne pióra, ołówki „Pel ik an1* i 
inne. Skład papieru l. Barnyczowa, Kra
ków, Krakowska 38, te l.  212-04.
Wezmę od za iaz  w 'dzierżaw ę folwark 
lub gospodars two około lo mórg. % ! . :  
Goniec Krak.. Kraków, „Nr. 9847".  
Krawaty męskie przerabia,  odnawia •- 
Kraków, ul. Krakowska 19, m. 8, II. p. 
Psy do krycia suk! bernard, dog-arle- 
kin, wilczur alzacki, owczarek podha
lański. a i reda le terr ier ,  Sca tschterr ie r,  
maltańczyk, pekińczyk rat ler,  jamnik. 
Zdrowe reproduktory. Typowo rasowe. 
Hodowla psów ,,Sokół" Kretów. Trau
gu tt a  20/1. ,194'vk
Maszynowe pudnoszenie uczck’, wstaw ia
nie  stóp, ariystyczne cerowanie, prz* . 
róbka krawatów, roboty, tryka ta rsk ie  — 
wykonuje firma „A s tra "  Ludwiki Prze- 
plórowcj, Kraków, ul. Starowiślna 22, 
wejśc :c f W ft ls  Szyhko. 'Olidnie, 
tanio. 8009
P ortrely  maiowaue farbami (Pastel),  wy
konuje pięknie za zl. 160.— , Fotografje 
proszę przesłać „ T a t ry " ,  Pracownia Por
tre tów, Zakopane. Zamojskiego 808-4., 
Przyjm ę godzinowo prowadzenie wszel
kiej księgowości. Zestawiam bjlansy.
Zgłosz. kierować proszę:  “ oniec Krak'.. 
Kraków, „Nr. 8091“ . 
la  długi i czyny męża Tadeusza Kui:ha 
nie ądpnwiadain. Helena Kochowa, Kra- 
kuv.', Mikołajska 14. 9386
F ila telistyczne biuro „K olekcja" , Kra
ków, Bracka 4, L p., tel. .118-13, 
sprzedaje, tupuje  wszelkie m ączk i i
zbiory. *483
N aprawie d l im y  V»tw:«jmla ' .Kobie
rzec"  Kraków, ‘Itradom 3. 3493
Praw idła fo butów, oraz na miarę, 
wykonuje Kraków, Karmelicka 21 u 
dazorcy. j 1 8649
Poszukuję p ian in a1 do wynajęcia. '<gt: 
ooniec Krak., Kraków, „Nr. 9692“ . 
Koncesję posiadam na prowadzenie biu
ra pomocy podatkowej. Szuka^n współ
pracownika.  Zgłosz. oroszę 'kierować: 
Goniec Krak. Kraków, „NJ '3769“ 
Reperujemy — »fh*zedajemv —• kupu
jemy: Pażefonr  ele^tr. ,  'wzmacniacze
(szały), pa te fouj  sprężynowe, motork< 
elektrycz.,  grzejniki,  kuchenki, # :ecyk)  
elektr.  1 wszystko z zakresu elek tro
mechaniki.  Fa „Radiofon",  Kraków,
św, Tomasża 21, te lef  207-49. 3783

^ ^ Z g i i b ^ ^ J i r a d z l e ż e ^

Dnia 26. 11. 1943 skradzione Kartę roz
poznawczą, wystawioną prze2 Starit- 
hauptmanDB w Krakowie, na nazwisko
Irena Moszew, ur. Jabłońska. , 2568k 
Zgubiono legitymację Elektrowni Miej
skiej, na nazwisko Bobrek Władysław. 
Skradziono mi Kennfcartę Nr. 3176, wy
daną przez urząd gminny Zbydnlów, na 
nazwisko M oskal S tan isław a, Wólka Tu- 
rebska. '  2522k

Zgubiono Jokuaatiu; wydany prze/ Pol
ski Komitet Opiekuńczy w Brodach na 
nazwisko Mastej Kazimiery, Doleżan Ma- 
rjl  i Zielińskiego Juliana Janusza. 214 
Zgubiono pozwolenie lia rower, na nazw. 
Tuleja Jan, wyst. w Krakowie, przez 
Polizeidirektion. 99
Skradziono KenuriaAę. im. t i . i i u o i o  na 
nazwisko Kubarek Jó ze fa ,  wydaną przez 
V. Urząd Obwodowy Kraków. 128
Zgubiono książeczkę llbezp. Spoi., wy
daną  iv Bielsku na nazwisko Andrzej Ka- 
rolczyk, z/.m. w Dębicy. „ 171
Zgubiono . Kartę rozpoznetwczą i Kartę 
Pracy, na  itazwiskn 3i*‘vs Dazyn, wys ta 
wioną w Krakowie. 204
Zgubione Kennkartę -,n 3 /50 , wydaną
przed la jidkom mts sa’ ;ai w Myślenicach, 
na nazwiskc wóicik Jan, Tenczyn Nr. 
152, gin Pcim. 2523R
Zgubiłorr Kartę KozpozDawczą Nr. 2725, 
na nazwiskc Biela Ludwik wydd&ą przez 
Starostwo Dębica, 2524k
Zgubiono Kennkar tę m< j.*»»v-,skn Kotwi
ca  Józef, wydaną przei. gminę Nisko, 
pow, j a r o s i a 1;.1 0Łlr7ee.” sie pfzcd n ad
użyciem. 2525k
Zgubiono Kenii ba: U M. wystawio
ną przez gminę M^zygłód, Kr. Sanok,

; na nazwisko Tynyk Jarosław? Zgubiono 
dnia 13 10 1943 w Sanoku. 2526k 
Glelarowskl Ftanislaw. ur. 23. t>. 1926,. 
zam. Trzebuska 318. zgubił Kennkartę, 
wystawiona prze*- Krei^baimłmannschaft 
Reiclisbpf. 2527k
Zgubiłam ciute >;i 1 tramwaju Nr. 3, 
około godz. 6-tt j ,  fu tera* z dowodami: 
Kennkarta, Arbeitskartn i Ausweis służ
bowy (Landwlrtschaftl iche Zentralstelle, 
GescEaitszet rale  Krakau), wystawione 
•ia nazwisko Łomzik Krystyna, Kraków, 
Turecka 15/4 *.aska?v«Rp zna!;;*/ne pro
szę u zwrot. 7963
Zgubiono KenuKunę, Kartę Pracy ilegi- 
:ymację s trażacką  w Makowie Podhalań
skim. na nazwisko Malinowski Józef, 
Biała Nr. 255, Maków Land. wystawione 
przez urn! 11 e Maków. LaW, 00w. Nowy 
far?;. 7968
‘iguTtiono K'joukartę Nr. 3464. dnia 5. XI. 
1943, v  Krakowie, wydaną przez Sta
rostwo ‘Lrosław. nazwiskc 'Yawrzek 
Józefa. 7993
Zgubiono Keiinkaiti; wystawioną w Kra
kowie, na  nazwisko Marja Rzepecka, 
Kraków ul Dietlowska 25 8000
Skradziono Kennkartę, wystawioną orze?. 
Obwód X. 3orek Fałęckl, .vyciąg me
tryczny, na nazwiskc Adam Oźól 
Skradilono portfe-' wrar z dokunieatarni 
1 . j .  legitymacją  pr-icy, dowód osobisty, 
wyciąg metryki, nrn; gotówkę 50 zł. 
Proszę o łaskawe zwtj- nie dokumentów, 
(gotówkę proszę zat ::ć). wysiać na 
adres. Paiycł Rłrób. vmyśl, skrytka  
pocztowi 430. 8009
Zgubione Kennkar tę Nr. 5221, wystawio 
ną v  Kalwarji,  os nazwisko Kuborek 
Franciszek zam RycąAw 71.
Skradzione Kennkar.ą wystawioną 
przez Gminę Tenczynek, na nazwisko 
Mite l Jan, Jłi. 21 8014
Zagubione Kennkartę, wystawioną przez 
Gminę Tenczvnek na nazwisko Mana 
Mirek’ Ni. 21. 3015
Skradziono Kennkartę. dnia 9. 11 1943
wydaną przez h .  Urząd Obw. Kraków, 
na nazwisko Włodzimierz Hrynek- 8018 
Dpla 8. 11. 1943 w póciągu Warszawa—  
Otwock, została skradziona Kennkarta, 
Nr 183, na nazwisko Bolesław Sze
lążek, wystawiona przez Kreishaupt- 
mannschaft  Jarosław.  8038

4? Za spokój duszy i. p.

Dra Rudoifa Żaka
jaku w pierwsza rocznicy 
śm ierci odnra-wione -■■■ 
'stu nie wS czw artek duia 
2 fi-rudnia 1943-r. o trudź. 
7 rano w 1 ościelt O. O. 
R eform atów  w d rako  

wie
Nabożeństwo żałobne

I o czem z a w i ad am  i aj 4 
l ^ r a s u w n i c y

„Jaworzno".

^  Z a  SpOKOJ  U U S i j  S. p.

LEOPOLDA

JASlfoiTEEGO
kupco

janu ff jMCiwaą bolesną ruCZmcv 
śmierci,  odprawione zostanie . «r 
c?avarłek 2 grudnia 1943 r. o goaz. 
9 rano, w k o ś c i e ż  iw .  Barbary

Nabożeństwo żałobne
o czern zam ia dun la ją

OJc Ibc i Slo*tr«.

P O O Z P Ę K O W A N IE .
W szystkim, którzy oddali ostasa ią  
l^zysiugę naszem u Ojcu f Dziadziów 

ś. p. ■

a t A t u o w i
LAMPARTOWI
a u  szczegAIuoSci C ec h o .i Szklarzy 
w Krakowie, chórow i, Kolegom Z is -  
|omym, ja k  rów nież wszystkim , k tó 
rzy wyraził! sw oje w spółczucie, sk ia  
dam* i.y drogą serdecznie „Bóg za

p iać :1.

córka, sypow le. Synowo i Wnuki.

Zagubiono K ennkaną, Nr. 196244 na 
nazwisko O karraus Helena, w ydaną przez 
S tadthauptm  inna m. K rakau. 8019 
ZgHhloni K ennkartę, w ystaw ioną w 
A.iinic Czernichów na  n a ” ui‘-ko Zolią 
U rtuiiik , wiek W olowice, Gmina Czer- 

chów. s o z l
Zgubiono K artę rozpoznawczą, Nr. 251 
na nazwisko Buczak M ałgorzata, wy
staw ioną przez Zarząd u tr.ijy  W ągrzce. 
Zguulono Ausweis, wydany przez Ziga- 
renw erk  K rakau-Podgói.e, na nazw isko 
M aria M ichalczyk ■ 8048
Zgubiono portfel z K ennkartą, wyda
ną w Krakowie, leg itym acją fabryczną
i przepustką nocną, na nazwisko Wioch 
Jadw iga. Kraków, Jzlachtow skiego 1 
Skradziono K ennkartą, na nazw isko 
Anieli 'Flisak, wydam, w Borku Fa- 
łąckim . 8064
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Od dnia 30 listopada do 2 grudnia 1943:

APOLLO  św. Tomasza tL
Drugi tydzień. 

POWIERZAM Cl MOI* ZONĘ
Heinz Uiibmann Lii Adina.

W A N D A  ŚW. G ertrudy 5.
Drugi tydzień.

KĄPIEL NA KLEPISKU
Heli Flnkenzfller ,  Will Dohm.

Film kolorowy.

SZ T U K A  św. Jana 6. 
m oja ż o n a  t o  p e r ła

Trudę Marlen, Ralph Artur Roberts.

A T L A N T IC  Stradom 15.
CAŁY W IEDEŃ TAŃCZY

Paul HBibiger. Elfie Mayerhofer.

U C iE C H A  Starowiślna 16
W OBRONIE PRAWA

Paul R ichter, E lirieue Datzig.

ST E L L A  L ubicz 15.
CÓRKA POCZTMISTRZA
Hildę Krabl, Hans Holt.

Początki seansów  w dnie powszednie o 
• godzinie 13.30 I 15.30. W niedziele i 

ś w l ą t ^ j ^ j ! O d z i n i ( M 4 ^ 3 ^ 3 0 J i ^ L 3 ( Ł ^

Z g ła sza ją c  się 
ochotniczo do 
pracy w Rzeszy 
Niemieckiej — 
m a s z  prawo 
wyboru miejsca 
pracy.

Zgłoszenia:

BIURO INFORMACYJNE
d li pracowników Uzycznych 
i umysłowych

Krakau, B u rg s t r .  
(G rodzka) L. 60

O B R A Z Y
Najwybitniejszych malarzy polskich, oraz 

inoe rzeczy — sprzeda

KOMIS -  Kraków
P lac  Dom in ikańsk i 4.

HURTOWNIA
ARTYKUŁÓW mETYCZłlYCK
t. Mingelgriln, Zarząd komisaryczny 
K R A K Ó W ,  KRAKOW SKA 21, m. 23.

Telefon 178-02.

n  C B I E
Kraków , S t rad om  16

FIRM A  3UBILERSKO-ZEOARMISTRZOW SKA  
Z. G A J E W S K I  

Kraków, nl. Starowiślna 26 — poleca

S R E B R O  STO ŁO W E
na 6 i 12 osOD now oczesne fasony.

ARTRETYZiKI
re u m a łv 7 .m  i n e r w o b ó le

usuwaj a

ZiOtA
„Reumo i ' M au lstro

Wolskiego
Żarówki kolorowe
ptgkue komplety n *  choinką sprzedaje jut

E L E K T R O . R A D
PRACOWNIA ELEKTROTECHNICZNA '

P A S I E K A  M A R J A N
KRAKÓW, UL. STAROW IŚLNA 14, l l~ p -

F iira T
8—16 mm. w dużym  w y
borze. — Spi zedaż — za

m iana.
„ W A R C O "

W arszawa, plac Trzech \ 
Krzyży 13, tel. 857-40. I
W yeyll.-a za zaliczeniem  j 

p t H z t o w e m .  I

W olno posady
Uczciwa, czysta, dziewczyna, potrzebna 
natychm iast. Zgłoszenia: Kraków, Zie
lona 19, ra. 7. 242
Ł e k n o  dentysty  fwzgl. lekark i), do pro. 
w anzenia d ob rz t zaprow ; dzonej p rak ty 
ki w Krakowie, natychm iast poszukują. 
Czynne laboratorium  techniczne na m iej
scu. Oferty: ijom ec K rak., Krak Iw, 

Nr. 243".
Dochodzące, pot-zebn zaroz do w szjsl 
kiego. Kraków, Potockiego 4 .3 . 9797
Potrzebna pora. domowa do Jw óch osób, 
2-letniego dziecka, od zaraz. Zgłoszenia: 
Kraków, S tarow iślna 6 6 1 2 . 217
Potrzebna zaraz uczciw a, z gotow aniem , 
do niedużej -odziny, na dobrych w arun
kach. Kraków, D ietla u9/9. 9706
Kobloty (dziewczęta), dc sp rzątan ia i do 
kuchni po.rzcbnt Płaca i pełne u trzy
manie. Zgłaszać się mugą tylko zam eldo
w ane w Krakowie, or u pn«.udające K ar
ty Pracy. Hotel Polonia, Kraków, ul. 
Baszto, a 25. 5 6 9 .
Poszukują dziewczyny do w szystkiego. 
Kraków, Bandurskiepo 40/1. 32
Poszukuje tlą  od 1. 12. 1942 szw ucik: z 
w lisn ą  maszyną lo  szycia, do naprihćia- 
n ia bielizn; . do cerow ania pończoch. 
M ieszkanie, w yżyw ieir i pensja . Zgło
szenia: D eutsches Schfllerheim, Kraków, 
Helclów 23 .-  -  67
Potrzebna od za raz dziewczyna do 
w szystkiego z dobrem gotew aniem , czy
s ta  i uczciwa z Jobrem* św iadectw am i, 
do niem ieckiego domu. W arunki ba idzr 
dobre. Zgloosz.: Kral ów, K raszew skiego 
30, II. 151
Fryz,er*tą zdolną, na dobrych w arunkach, 
przyjm ie Zakład fryzjersk i, Kraków, 
Stradom  8 . 158
Tramwaje m iejskie w Krakowie p o s i ł 
ku ją od zaraz w yuczonych rzem ieślnlsów  
i robotników w szystkich kategory j, jak  
rów nież kobiet do sp rze tan ia  wozów 
tram w ajow ych. "Wynagrodzenie według 
tary ly . W kucnnl zakładow ej w ydaje sią 
cieple potraw y za „np latą . Zgłoszenia o- 
sob iste  w idzinach nrzędowych w biu
rze personalnym  Krakan, L orenzitr asse 
13. II. p., pok*j l ł c .  1806k
Plerwszorządna kucharka  gospodyni, tlłu 
goletnie sw iadec iw i I referencje , po trze
bna na w ies od 15 grudnia b<- Zglosze- 
t ia : m a ją tek  Z at, :cz£ kolo Niska.
Zace a w ykwalillkow anego poszuknjem y. 
W arunki do om ów ienia, karty  dodatko
we. O fert) do K uriera K ielec—ago, K’el- 
ce, Szeroka 33, pod „Z e^er" . 2552 
Potrzebna służąca nczciw a na dobrych 
w arunkach. K ra.ów , Czysta 13-8. 9718
Frytjc. k. zdolna potrzebna, obr< w a
runki! S tefan  Czermiński, Sowy Targ, 
K olejowa 2 9851
Przyimą natychm iast cz tery  kraw cow e 
do szycia ubrań  roboczych (k.-legswicbtl 
gen Eetrieb) Firmy „E g a "  K rakau, — 
S cbustergasse 23. II p. 9976
Do elegruckiego, domu nism. poszuki
w ana zaraz lub później, pomocnica, lu
biąca dzieci (2 " tly c h  d-ieci). posada 
s ta ła  i przyjem na. Zglosz.: Goniec Krak.. 
Kraków, „N r. 31.
Wychowawezynl rutynow ana, energiczna, 
do 3 chłopców, 5, 6 i 12 la t, możliwie 
z nauką gry n fo rtep ian ie , poszukiw ana 
na wyjazd, okolica górska. Zglosz.: Go
niec K rak., Kraków, „N r. 8 0 " .
Robotnika rolnego oraz służącą do krów 
przyjm ę na dobrych w arunkach. Kraków, 
Gołębi* ?/4a. - 9895
Fryzjer m ęski, rutynow any potrzebny 

zaraz. 50V> lub utrzym anie I procent. 
Zgłoszenia: Salon Fryzjersk i „S te fan " , 
ja sło . b ab n b o lstrasse  21. 24F9k
Potrzebna dochodząca albo na s ta łe , 
uczciw a, sam otna, do dw ojga osAb. 
Kraków. Friedleino  1 m. 6. 8294
Prlrzeb -i Ma? pom er.uk . 2głoszenla do 
firmy Nowicki i S-ka S. z o. o. K ra
ków, ul. K ośe tuuk i 16. >393
Sprzątaezka p os żuki- ana od zaraz, co
dziennie na do 2-ch godzin. Dobre 
w ynagrodzenie. Zgłoszenia: Kraków, ul. 
K olberga 14 m. I 8359
Potnrbna służąca ze sam odzielnem  go
towaniem. Kraków, Zamenhofa 9, m l. 
Agenci we w szystkich rejo ach poszu
kiwani. O ferty: Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 8379P ".
Potrzebna pom ocnica domowa, z goto
w aniem  do ".••ękseego gospodarstw a ro l
nego na w ieś od zaiaz. Z*i szen ia: Po
sądza, Jan Blitek. Pi yjazd ko le ją : Kra
ków— Kocmyrzów— Posądza, obi k s ta 
c ji. 8462
Potrzebna dziewczyna do p mocy domo
w ej. Zgłoszenia: Kraków, M isjonarska ?, 
sklep. 8484
Która z sam otnych Pań ze skromm .n 
w ymaganiem , Zajmie się  gospodar
stwem domowem oraz opieką 2-letniego 
bardzo miłego dziecka. Zgl.: Goniec 
„ ra k ., Kraków, „N r. 8507".
Poszukuję lekarza dentysty łub technika 
upraw n., w ładającego językiem  niemlc- 
kim do irowadzenia zakładu w Krrku- 
wie. Zgl : Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
8518".

Posad poszukują
Rolnik z długi letn ią prak tyką, ukończo
ną szkołą nlniczą, poszukuje posady. 
Zgl.: Goniec Krak., Kranów, , N ' 9592". 
Kierownik młynów gospoda*1 :zych z 33 
le tn ią  p rak tyką  w mlyńac kom b,no.-a- 
r.ycb z nkohcznną szkołą m łynarską, Po
lak , poszukuje posady lub d-ierż_.try 
młyna, tyłku -  Krakow sklem  Listy k ie
row ać na ad res : Zyszkiewicz Tomasz, 
Lwów-Zbolska 505, pow. I wow. 
Tartacznll z d ługoletn ią  p rak tyką  
drzew ną i biurow ą, w ładający językiem  
polskim  i n iem ii. kim w słow ie i p iś
m ie, zmieni posadę od zaraz, ew etl. 
później. Łaskaw e o ferty  i w yczerpujące 
cane k ierow ać: Goniec K rak., Kraków, 
„Nr. 2473K ".
Księgowa z długoletn ią p rak tyką (saldo- 
konti, przebitkow a), szuka j>o_ dy w go- 
d rinac i popołudniowych. Zglosz.: Go
niec K ra i., Kraków, „N r. 234 " .
Dobrej prezencji, była kupcow a, la t ‘26, 
k ilku le tn ia  p raca , szuka posady WNskle- 
pie, bufecie, lub Jakiejkolw iek. Łlusz.: 
L i r o  Ogtoszi ń, l t a s ó w ,  Sienna 12 ood 
„S ym patyczna". 113
Siofor drugiej klasy, poszukuje posady,
**1 Jakikolwiek wóz mb na zauepstw o . 
Prawo jazdy. Zgl.: Ooniec K rak., Kraków, 
„N r. 8159“ .
R o ln lk -leśn iny , zamiiow; ly w swoim ia- 
wodzie, sum ienny, energiczny, szkoia 
rolnicza )raz k ilku letn ia p rak tyka . Zna
jom ość ogrodnic.w a, referencje — po- 
-,zuk : : jiosady. Zg .: Kraków, ul. Szlak 
17, m. 2. 8169
B uchaltar ze znajom ością spn w podat
kowych i Ubez) Spoi., obznajomiony 
z prow adzeniem  księgowości w przed
s ięb io rą ../ach  pod zarządem  pow ierni- 
c , m szuka posady. Zgt.: Goniec Kruk., 
Kraków, „N r. 8241“ .
Be izptt inlo uczciw a, g m c o w iti , umie- 
ioca goto vać, znająca w szelkie pr Ce do 
m n-;e, n a jch ę tn ie j na sam odzielną. Zgl.: 
G onie. K rak., Kraków, „N r. 8243“ . 
Obelmę kierow nictw o techniczne fabryki 
s to la rsk ie j. Zgl. z podaniem  w. runsuw : 
Go ..‘c K rak., Kraków, „N r. 8358".

S zu lam  prow adzenia domu pif- p ie lęgna
c ji chorych. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, 
„N r. 8387".
a - letni, uczęszczając) do technicznej, 
szkoły, szuka w godz. przedpołudnio
wych odpowiedniego za jęcia . Zgl.: Go
niec K rak., Kraków „N r. 8415".
Starsza pani sgyje, p ięknu ce ru je , na- 
pr ."ia bieliznę m ęską, dam ską —  szuka 
za jęc ia . Zgł.: Goniec K rak., Kraków, 
„Nr. 8444".

Kupno
F ila teliści! Kupują, uzupełniam na listy 
braków. Kraków, skr. poczt. 391. 7663
Tapczan, szafę, leniwiec, kupią za
raz. Kraków, Zwierzyniecka 9 l.  188 
Kupujemy kilimy, dywany perskie , ży
wieckie. Płacimy gotówką, sklep dywa
nów, Kraków, Poselska 18. 226
Wózek ręczny, dwukołowy, w dobrym 
stanie, poszukiwany do kupna. Oferty: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 63 “ . 
Chromoniklellną płaską , okrągłą, wszel
kie przekroje , kupię. Zgłosz.: Goniec 
Krak.,  Kraków, „Nr. 141“ .
Maszyną do szycia, lub główkę, kupią 
zaraz, podać cenę marką.  Ooniec 
Krak., Kraków, „Nr. 187“ .
Kupują ,  s ta t srebro . S tanisław  Chwit- 
kowski Kraków K rako-rska l ,  p d nr- 
kodami. Zakład zegarm isirzow sk 
a »a iy, kilimy, obrazy, an tyki, meble, 
p —celana. Kupno — sprzedaż, ocena: 
Saion Obrazów i dzieł szt_ki A nty i" , 
Kraków. S tiadom  18, te lefon  140-83. 
dbrazy kupuje s ta le  Salon „A ntyki" — 
Kraków. Stradom  18. Tel. 140-83. 
Kupimy: ubran ia, płaszcze, tu tra , lisy. 
dywany, appraty  fo logra ficzre  I inne 
przedm ioty. Korni i. Kraków, P lac Domi
n ikański 4. 8267
Srebro s l ire polam i..,: o raz fasonow e 
kupuje, i płaci najw yższe ceny. Firm a 
G ajewski. Kraków, ul. S tarów  tina  26 
Kilimy, dywany, kupuje i sprzedaje 
Kraków, L ługa 23, sklep z kilimami. 
Kiipu,a s ta re  włósle, s ta rą  m orską 
traw ę. Kraków, św. M arka 16, Weso
łow ski. b998
P ió ra  wieczne, m arkow e, poszukiw ane. 
Komis, Kraków, S tarow iślna 18. 9005
U brania oraz oddzielne spodnie i m ary
nark i, suknie, płaszcze m ęskie i dam- 
s l . j  o r .z  kostjum j Kupuj*, za gotów kę: 
Skup i Sprzedaż Używanej Odzieży, Kra 
ków, Plac D om inikański 1. te ł. 114-2 
Kuplę s ta re  fu tro  (łapki persk ie) na 
przeróbkę. Kraków. Przem yska •*. m. 1. 
L„dę ciem ną, ładną, około 3 m, kupię. 
Krakósś, te ł. 114.14, godz. 1 —15. 
K—tan ia iy  kuplę. Kraków, te ł. 114-14, 
acd: 13— 15. 9659
P osz tuu je  fu te r, lisów , spodów fu trza
nych, kołnierzy, wszelkie j garderoby, 
bielizny, pościeli, kilimów, dywanów, 
narzut. „C en trokom is", Kraków, Grodz
ka 9. 9660
Potrzobujem y maszyn „S in g e ra" , m a
szyn p isarsk ich , paieionów , płyt, s reb ra , 
p la terów , kryształów , porce: my, fo to
apara tów , w aliz. „C en trokom .s" , K ra
ków, Grodzka 9. 9664
B udki dam skie Nr. 36— 37, używane, 
kupię. Zgłoszenia: Kraków Jasna  *0, 
m. 2, od godz. 1— 3. 9907
Meblo w szelkie, używane —  ipu e go- 
riw kow o Hala M ebiowa, Kraków, Órodz- 
l a 59. 9915
Kryształy kupuje s ta le  firm a Antvki“  
Kraków. StradomeJta 18. 9623k
F lla tal » y .  n*i biuro „K o lekc ja" , Kra
ków "raek-i 4, I p. ‘e!. 118 3. kupuje 
w szelkie znaczki i zbiory. b i  89
PU inty m ęskie poszukiw ani Komis, K ra
ków, S ta ro W ślm  18. 2563k
Obrazy Tondus- poszukiw ane. Komis, 
Krnkow, s ta ro w  sina 18. 2564u
Obrazy ta trzańsk ie  poszukiw ane. Komis, 
Kral iw, s tarow iślna  18. i  16£ ;
T ortb_ l aam «kii ,ios kiwa.je. Komis, 
Kraków, S tarów ,ślna 18. 2566k

S p rzedaż
Maszyną do  ̂ szycia, tanio sprzedam. 
Kraków, Bożego Ciała 31/7. 186
Wózek głęboki „K onkon" i ogródek dla 
dziecka, sprzedam. Kraków. Leleweia 
14, m. 2 7237
Zegarm istrz jubiler C Cbwiłkowski, Kra 
ków, Florjańska 3. Sprzedaż, kupno, 
zlecenia. 8465
Futro męskie, cybety, kołnierz Iwbry, w 
dobrym stanie, okazyjnie do sprzedania. 
Kraków, Soltyka 10/2. 225
Zakład zegarmistrzowski Stanisław 
Chwiłkowski, Kraków, Krakowska ! pod 
Arkadami, poleca piękne upominki na 
św Mikołaja. 8463
Ubranio męskie, okazyjnie  sprzedam. 
Kraków, Kalwaryjska 6/5. 191
Cholew k a rtk ą  maszynę, leworamienną — 
„Singera**, s tan pierwszorzędny, sprze
dam. Kraków, św. Wawrzyńca 3, m. 16 . 
Łóżko drewoiane, szafkę nocną.* także 
poduszki materacowe, sprzedam. Kra
ków, Staszica 7 8. 2 57 lk
Płyty najnowsze, oraz patefon markowy, 
okazyjnie zaraz sprzedam Kraków. Kal
waryjska 6/5. 29
Sypialnią, jasną, z sia tkami,  okazyjnie 
sprzedam: Kraków, Szlak 3 077a. 9701
Teodolit nniwersalny, okazyjnie do sprze
dania. R. Calikowski, Kraków, Dietla 33. 
Do sprzedapia wózek głęboki, dziecięcy, 
„Konkon“ w bardzo dobrym stanie. Wia
domość: Kraków, ul. Kasprowicza 20 2. 
Wózek-Autko, luksusowe, sprzedam, na
ciągam gumy na kółka. Kraków, św. 
s eb as t jan a  16/28, praw a ofic., II. p., 
ganek. , 101
Piekarnik elektryczny, oszczędnościowy, 
do pieczenia, sprzedam. Kraków, Piać 
Słowiański 2/15. 104
Sprzodam wózek dziecięcy, głęboki i 
płaszcz męski, zimowy. Kraków, Cho- 
cimska 3 2 /8. 105
Futro damskie, łapki perskie  i źrebce, 
sprzedam. Kraków, Westring 40/6, godz. 
11— 16.30. 107
Futra, męskie, perskie, sealsklnowe, 
oraz źrebce żółte, ładne, sprzedam 
Kraków, ul. Długa 2 7 1 4 ,  par ter ,  ofic. 
O kazjal Grobowiec famil. ,  grani t czarny, 
szwedzki, sprzedam. Wiadomość: Kraków, 
Różana 18a m. 3, przedpoł. do godz. 15. 
P łoszcie granatowe, 2 zimowe, na 13 i 
16 lat,  do sprzedania. Kraków, Potoc
kiego 4'S. 9798
Pontofle, rękawiczka, szaliki,  getry, 
szelki: M. Wojtaszewski, Kraków, ul. 
Grodzka 27. 9390
Do sprzedania: Palto granatowe, i a  wyż
szego pana. Zarzutka używana, z male- 
rjału angielskiego. Buty sznurowane, 
czarne, Nr. 44. Półbuty czarpe, używa
ne, Nr. 43. Półbuty damskie, popielate, 
zamszowe, używane. Nr. 40. Pantofelki 
damskie, ranne, granatowe, sukienne. 
Palto czarne, używane. Płaszcz granato
wy, kołnierz kangurowy. Śniegowce, uży
wane, Nr. 39 Wiadomość: Kraków, ul.  
Szlak 41/6, I. p., od g. 7 rano do 3 pop 
Futro perskie, bardzo ładne, do sprzeda
nia. Kraków, Przemyska 6/15. 9802
Buciki narciarskie,  Nr. 39— 40, sprze
dam. Kraków, Oertrudy 2/1. 230
Koń na biegunach, piękny, prawdziwą 
skórą źrebią kryty, zaraz do sprzedania. 
Kraków, Plaszowska 70/2. 270

Futrb męskie, dwustronne, duże, barani
ca do nóg, baranica-worek,  do sprzeda
nia. Kraków, Pierackiego 25/5,  od 
godz. 13— 16. '  231
Kurtkę skórzaną, ubranie ciemne, za- 
rzu tkę czarną, smoking, buciki męskie, 
39— 40, koc, poduszkę, łóżko żelazne 
sprzedam. Kraków, Pierackiego 25/5, od 
godz. 13— 16. '  232
Okazja! Futro perskie, duże, w dobrym 
stanie, tanio sprzedam. Krakó^-Dębniki t 
Skwerowa 38 3, Oglądać od 1 0 \ 1 3  i od 
17-tej. 106
Futro, kryte, damskie, niedrogie i po
pie late, modne, szynszyle. Kraków, ul. 
Michałowskiego 2/7. 108
Futro, sealskinowe, z najlepszych, mar- 
kowych skór, wolne oraz piękny lis 
srebrny, do sprzedania . Kraków, Mi
chałowskiego 2 7. 109
Kapce zakopiańskie, solidnie wykonane, 
na nogę i buciki, sprzedam. Kraków- 
Podgórze, Limanowskiego 41 1. 111
Wózek dziecięcy, „Autko**, kremowe, do 
sprzedanią, Kraków, ul. Smoleńsk 35 10 
Buciki, czółenka. Nr. 35, sprzedam. Kra
ków, Jul. Lea 22a 2. 124
Jadaln ię  w dobrym stan ie , sprzedam. 
Kraków, Kurkowa 3 6, między godz. 

. 4 — 6 popoł. 12 5
Ubranie ciemne i palto na wyższego; pa l
to zimowe, pierwszorzędne, na średnie
go i niskiego, sprzedam. Kraków, Dietla 
45 I, I. p. _ h i
Harmonje 80 i 32 basy, Hohnera oraz  
Heligonka trzech chórowa, trzech rzędo
wa czeska, okazyjnie do sprzedania. — 
Kraków, Rynek Podgórski 12. 22. 162
Sypialnia jasna , nowoczesna, luksusowa, 
do^ sprzedania. Kraków, Strzelecka !5 '2 . 
Wózek dziecięcy Autko, z materacykiem, 
pierwszorzędnie utrzymany, cera tk i,  ko 
szulki ciepłe, niemowlęce, sprzedam: 
Kraków, Krzywa 13; 11, II. p., ganek. 
Kapce oryginalne, zakopiańskie, na skar 
pe tę  i buciki, z pierwszorzędnego, ory
ginalnego filcu zakopiańskiego, na n a j 
lepszych dodatkach skórzanych. Z oka 
zji św. Mikołaja i Gwiazdki, tanio. „Ko- 
tu rn “ , Kraków, J. Piłsudskiego 7, co 
dziennie od 1— 5 popoł. 213
S. M frecka, Warszawa, ul. Marszałkow
ska 102, tel.  6-98-30. Ozdohy choinkowe, 
sztuczną biżuterję. Wysyłamy za za li 
czeniem. 2440k
Wózek sportowy, rurkowy, łóżeczko 
dziecięce, sprzedam. Kraków, Tad. Ko
ściuszki 56, T. p. Wejście przez 54. 
Maszyny i przybory biurowe Sprzedaż — 
Kupno. Agentura Handlowa Golębiowskl- 
Rafalski,  Kraków, św. Marka 27, tel 
226-45. 7583
Sprzedam futro męskie na niskiego, m a
szynę do pisania sygnet. Kraków. Wi£" 
lopolę 10 , Wyrwiczowa. 8460
Tapczan, nowoczesny. dwuosobowy, 
sprzedam. Kraków, Krakowska 7/15.
Bóbr na kołnierz i klapy oraz  wydra 
kołnierz i klapy, sprzeda Dom Komisowy 
Kraków. Starowiślna 50. 9007
Wózek głęboki Konkon, autko, sportowy, 
wyprawkę, płaszczyki, pajacyki, kołderki, 
łóżeczko, sprzedam. Naciągam gumy do 
wózków, Kraków, Zyblikiewięza 5/46. 
Sprzedam futro, damskie, brei tschwanze, 
oraz sealskinowe i kryte. Kraków, 
Krowoderska 55 4, I. p. 9635
Pieski, pekińczyki pałacowe, piękne oka 
t y  z rodowodami oraz inne. sprzedaje 
hodowla, na Sw. Mikołaja. Kraków, Wa
dowicka 39 łprzetlł.  KafwaryjskieJ). 
Sprzedam nowoczesną, maszynę do szy
cia, marki „V es ta “ , model szafkowy, 
kryty. Kraków. Krowoderska 55'4, I. p 
Patelon z płytami, sprzedam. Kraków, 
Krowoderska 19 6a. 9734
Płyty! Brahms‘a — „IV Symfonja** 1 
k w ar te t fortepianowy, Brticknera — 
„Symfonia romantyczna**, Szuberta — 
..Kwintet4*, sprzedam. Kraków, Krowo
derska 19 6a. 9735
Singera maszynę do szycia i endlowa.- 
nia, oraz  os tatni model w pięknej, luk
susowej szafce, kaukazki orzech, sprze
dam okazyjnie. Kraków, ul. Zamojskie
go 23/14, II. p. 9861
Fortepian, króciutki.  opancerzony, 
krzyżowy, s tan i marka pierwszorzęd
na, okazyjnie tanio sprzedam. Kraków, 
Siemiradzkiego 17'1. 9951
Maszynę „Singer**, bębenkową, krytą, 
w dobrym stanie, okazyjnie sprzedam. 
Kraków, ul. Smoleńsk 22 '7 . 9994
Sypialnie z materacam i , sprzeda Sto 
la rnia, Krakó\y. Mostowa 4. 41
Do sprzedan ia  dwie kopaczki fabryczne, 
nowe. -marki „I l li esco" oraz elewator 
(podnośnik) do prasy  torfowej, długości 
20 metrów, marki , .Baczki“  (bez Eisen- 
marek). Zgłoszenia do Przedsiębiorstw 
Związku Gmin w Busku. 2567k
Uwaga! Muzykę poważną, taneczną 1 ope
retkową na płytach , ,Odeon“ . „Telefun- 
ken“ , Gloria** oraz „Esta“ , w dużym 
wyborze codziennie od godz. 14— 1 8 -tej. 
w' niedzielę od 10— 12-tej.  okazyjnie 
kupisz. Kraków, ul. Staszica 10, m 2. 
F utra , lisy. kołnierze futrzane, peleryn
ki 7  lisów dywany.-kilimy, zastawę s to 
łowa po'eca Komis, Kraków. Szpitalna 11. 
Na Sw. Mikołaja poleca srebrne papie
rośnice, cukiernice, puderniczki, łyżecz
ki. łańcuszki, krzyżyki itp. praktyczne 
upominki firma Ź. Gajewski, Kraków, 
ul. Starowiślna 26. 9000
Maszynę „Singera**, krytą , sprzeda Kra
ków, Krótka 10/1, przecznica św. 
Filipa. 9004
Sklep Komisowy, Kraków, Starowiślna 59. 
sprzeda futro meskie, nutrjety , wierzch 
marengo oraz  piżmaki^ kołnierz wydra, 
damskie  źrebce, sealskiny, łapki i inne. 
Buty 7. cholewami Nr. 43. 9010
Obrazy najwybitniejszych malarzy, sprze
dam okazyjnie. Kraków. Długa 34'8 
II p.. godz. 2— 4 popoł. 9041
Sprzedajem y tanio używane ubrania, 
płaszcze, bieliznę pościelową, koce. fi
ranki. kilimy, oraz inne ładne rzeczy: 
Kraków, św Krzyża 7. sklep. 9245 
Fortepiany, pianina — sprzedaż, kupno, 
zamiana Skład Fortepianów Heleny Smo
la rsk ie j,  Kraków, Sławkowska 4.
Obrazy —  sprzedaż,,  kupno, fachowa bez
płatna  ocena Kraków. Łobzowska 6. 
Salon obrazów 9264
Łóżka polowe żelazne. Szczurek Adam, 
Kraków, Poselska 20. 9269
Perski dywan 14 m", futro damskie spor
towe, serwis japoński, ubranie męskie, 
sprzeda: Kraków B. Zaleskiego 38 ;1.
Futro źrebce brązowe, sprzeda: Kraków. 
Starowiślna 12. 9350
Pianino Lauberger Gloss, krzyżowo pan 
cerne , sprzeda Świątek, Kraków. S ta 
rowiślna 12. 9351
Fortepian BÓsendorfer. angielska  mecha
nika, krótki — sprzeda: Kraków, S ta 
rowiślna 12, m. 5. 935-2
F oxterriera  ostrowłosego, pełnej rasy — 
sprzedam. Kraków. Bonerowska 8, m. 3, 
od godz'. 2— 4. 9353
Srebro stołowe na 6 osób (prawdziwe) 
w pięknej kasec ie , ostrza nierdzewne, 
sprzedam tanio. Kraków, Zyblikiewi- 
cza 5. schody 9, m 126, od godz 1— 6 
Dalton. maszynę do liczenia na taśmę 
sprzedam. Zgł. Goniec Krak.,  Kraków. 
„NT. 9395".
Pelerynę deszczową, damską, b. ładną, 
sprzedam Kraków, św. Jana 3 5, II. P 
oficyny. 9397

Kapce zakopiańskie, płaszczyk dziecięcy 
na 6 lat,  sprzedani. Kraków, Powiśle 
12/23, oficyny. 9401
Porcelanę rosyjską na 6 osób, sprzedam. 
Krakó-/, Przemyska 4, ra. 1. T  9579 
U branie ciemne w paśy, pierwszorzędne, 
na szczupłego, sprzedam. Kraków, Prze
myska 4, m. 1. 9580
Ciepło pantof le domowe damskie, męskie 
1 dziecięce, poleca Z. Kasperski, Kra 
ków, Zwierzyniecka 8, sklep. 9596
F utra, lisy srebrne,  niebieskie, 1 rude, 
spody futrzane, kołnierze, wszelką gar 
derobę damską , męską, dziecięcą, tanio 
sprzedaje „Centrokomis" ,  —  Kraków, 
Orodzka 9. 9663
Kilimy, dywany, chodniki,  na rzuty , lino
leum, firanki, kapy, pościel,  bielizna — 

'n a j t a n ie j  w „Centrokomis ie",  Kraków, 
Grodzka 9. 9665
Maszyny „Singera**, maszyny pisarskie , 
patefony, igły, płyty, fo toaparaty,  in
strumenty muzyczne, walizki, teczki, 0- 
brazy, antyki —  okazyjnie sprzedaje 
„Centrokomis**, Kraków, Grodzka 9. 
Srebrne, platerowe przedmioty, nakrycia 
stołowe, kryształy, szkło, porcelana, na 
czynią kuchenne, gospodarcze — n a j 
taniej sprzedaje „C enjrokomis" ,  Kra 
ków. Grodzka 9. 9670
„S in g e r" , maszynę do szycia, okazyjnie 
sprzedam, Kraków, Kościuszki 3 5 T 8 ,  w 
podworcu. 9752
Fortepiany, pianina poleca naj tan iej : 
Świątek, Kraków, Starowiślna 12. 
Sprzedam szafy, łóżka, siatki,  materace,  
serwantkę, kredensy. Kraków, Krakow
sko 35. Sklep mebli. 9761
Sprzedam dywan okazyjnie, piecyk gazo-w 
wy, skrzypce, obrazy. Kraków, Krakow
ska 35, sklep mebli.  9762
Sprzedam kilim ładny 3X 4.50 i wan ien
kę emaljowaną t kurkiem na podstawie. 
Kraków, Zielona 3'6<" godz. 1— 2. 
Chodnik kokosowy, firanki, kapy, porce
lanę, garderobę, swetry, obuwie, sprze
da tanio Dom KomisAwy. Kraków, Stra
dom 16. 9769
Patefon elektryczny szafkowy, marki 
„D u al" ,  patefony walizkowe, harmonje, 
nakrycia srebrne, sprzeda tanio, Dom 
Komisowy, Kraków, Stradom 16. r 
Futro perskie , seal skinowe,  źrebcowe 
brązowe i czarne oraz futra męskie, 
błamy, lisy, futerka dziecięce, sprzeda 
okazyjnie Dom Komisowy, Kraków, S t ra 
dom 16. 9773
Buty z cholewami, Nr. 43, okazyjnie do 
sprzedania. Kraków, ul. Siemiradzkiego 
12, m. 5. 9816
Sprzedam płaszczyk dziecięcy (3 lat),  
spódniczkę czarną, wymiar mały, pa te 
fon dwusprężynowy „Kolumbia".  Gnia
dek. Kraków, Stradom 6. 9822
Nieprzemakalny płaszcz męski, pelerynę 
damską oraz dziecięcą, sprzedam. Kra- 
ków-Podgórze, Zamojskiego 69/5.
Cytrą, mandolę gitarową na klawiszach, 
oraz skrzypce z futerałem skórzanym, 
sprzedam. Kraków-Podgórze. Zamojskie
go 69/5. 9832
Zegarek Tissot, Omega, Doxa męski t 
damski, oraz budzik Junkers, F. G„ 
sprzedam. Kraków-Podgórze, Zamojskie
go 6 9 5 .  '  9833
Naszyjnik z medalikiem, krzyżykiem lub 
oddzielnie, oraz kolczyki dziecięce — 
sprzedam. Kraków-Podgórze. Zamojskie
go 69/5. 9834
Hulajnogę balonową, rowerek dwu i trzy
kołowy, apara t fotograficzny oraz  kom
plet żarówek i ozdób choinkowych — 
sprzedam. Kraków-Podgórze, Zamojskie
go 69 5. 9835
Kasa ogniotrwała używana, w dobrym 
stanie, do sprzedania. Kraków, Kujaw
ska (Bres lauerstrasse) 17/7. 9845
Zmieniacz na 19 płyt z płytami, sprze
dam zaraz. Kraków, św. Sebas tjana 
34, m. 26. 9886
Używane różne piękne meble sprzedaje 
Hala Meblowa, Krdków, Grodzka 59. 
„P allla rcf" zmieniacz, 10 płyt, nowocze
sna szafa, do sprzedania. Kraków, Kra
kowska 5'7.  9916
Kapce, piękne, zakopiańskie, okazyjnie 
sprzeda Kraków. Starowiślna 40'3. 
U branie męskie, na średniego, oraz 
na wysokiego i kurtkę męską, sprzeda 
Kraków, Dietla 93'S. 9934
Dywan piękny, 3X 4 , zegarek Omega, 
męski, płaszcz, buciki, do sprzedania. 
Wiadomość: Kraków. Dietla 83 17. ofic. 
Sprzedam 2 wozy konne, lekkie, 1 cięż
ki, 1 omnibus konny, kryty, do przewo
zu osćb. Wiadomość: Kraków, Dekerfra 
9, u kowala. 24
Bunda, podróżna, wełniana, ubranie ku- 
brakowe, półbuciki Nr. 39, płaski ob
cas,  sprzedam. Kraków-Podgórze. Kraku
sa 18, m. 5. 34
Piękna, lampa, salonowa, nowoczesna, 
brąz pozłacany, okazyjnie do sprzedania. 
Kraków-Podgórze, Przy Moście 1, te le 
fon 107-51. 46
Płaszcz męski spód bobry, sprzedam. 
Kraków, Dietla 83/7. 61
Buty z cholewami Nr. 43, jesionka męska 
na watalinie, półbuty 42, kurtka skórza
na męska, maszyna do szycia kryta. Kra
ków, Tarłowska 3/4, prz. Zwierzynieckiej.  
Obrazy, dywany, kilimy, antyki meble, 
porcelana Sprzedaż — kupno ocena: 
Salon Obrazów, I dzieł sztuki „Antyki**, 
Kraków. Stradom 18. te l. 140^83 8 i08 k  
Płyty gramofonowe, duży wybór pol
skich. sprzedam. Kraków. Starowiślna 
54, m 20. od 15— 18 1359k
Na Sw. Mikołaja i Gwiazdkę polecamy 
torby dla Pań. walizy, torby szkolne, 
teczki, pudełka itp. Ceny przystępne 
, ,Export“  Kraków. Miodowa 17 Hurt —* 
Detal 19 lOk
Sprzedam kilim, czysto wełniany, b. ł a 
dny, 2 X 1 .5 0 .  Kraków, Kołłątaja 3 9 ,  
od godz. 1— 3. 2543k
Uwaga! Płyty patefonowe, polskie, n ie
mieckie, muzyka lekka i poważna — 
codziennie od godz. 14 —18-tej okazyj 
nie sprzedaje. Kraków, ul Staszica 10 2 
Płyty polskie 1 niemieckie na składzie 
w każdej ilości, sprzedaje Firma „Kon- 
takt**, Kraków. Stradom 18. 7 1 2 8 :
Polecam y: ubrania, płaszcze, Tutra, bła 
my lisy dywany, kilimy chodniki, obra
zy. kryształy, porcelanę, nakrycia srebr 
ne patefony l inne różne rzeczy. Komis 
Kraków Plac Dominikański 4 8263
Sprzedam piękne futro breitschwnaze, 
śniegowce Nr. 39, Kraków, Grodzka 12'2. 
Do sprzedania  okazyjnie maszyna do szy
cia, kry ta , „S in ge ra" , kredens  kuchen
ny, nowoczesny, wózek dziecięcy „K on
kon", niedrogi i neseserek  męski z przy- 
borami do golenia i manicure. Wiado
mość: Kraków, XXII. ul.  Mitery lOa, 
m. 2. 8412
U branie ciemne (marengo), wełniane, 
cieple, wzrost ś r e d n i /  buciki sznurowa
ne brązowe 1 czarne Nr. 40j sprzy jam 
Kraków, ul. Szlak 9, m. 6. 8443
Patefon elektryczny zmieniający dziesięć 
płyt oraz pojedyńczy, okazyjnie sprze 
dam Kraków, Floriańska 15. m 4 -  
godzina dowolna 8453
Futra, lisy. kołnierze futrzane, dywany 
kilimy, porcelanę, ubrania — poleca Ko 
mis, Kraków, Szpitalna U  8472
Szczotki, miotły, pędzle wszelkiego ro 
dzaju. na j tan iej : Centrala Szczotek J. Pe
rek, Kraków, S tarowiślna 10. 8475

P r c « c iv 7  n a g n i o t k o m  
w z i ą ć  E l a a t o c o r n !  
E lasty czn a  o p a sk a  El cist o- 
corn  n a ty ch m ias t u śm ie
rza bóL W  krótkim  czas ie  
m ożna s tw a rd n ia ła  skóra  

bezb o leśn ie  u su n ą ć .

ELASTO CGRN

Łóżeczka dziecięce, ładne, biało la kiero 
wane, sprzedaje wytwórnia: Kraków, 
Czarnowiejska 43. 8494
Wilczury czarne, podpalane, dwumie
sięczne, rodowodowe, Dog niemiecki, su
ka, 2-letnia, pręgowana, bernard, su
ka, se tt ery  szkockie i F o ite r r ie ry  rocz
ne, Foxter rier gladkowlosy, 5 mies Psy 
czystorasowe, sprzeda Hodowla i Tre
sura  Psów „Sokół" , Wola Ducbacka, 
obok Krakowa, ul. Olówna 91. Informa
cje: Kraków, Traugutta  20'1. I937k
Sprzedam maszynę krytą , '  p ie r śc ien io w i  
„Rast -Gasser"  i drngą łódkową z pu
dełkiem, tanio. Kraków-Zakrzówck, 
Twardowskiego 34, m. 3. 8478
Sprzedam tanio większą ilość solinów 
(prepara tów żyłkowyeri) w różnych gru
bościach. Zgł.: Goniec Krak.,  Kraków, 
„Nr. 84 99".
Psa spaniola —  czysta ra sa  —  V f s  rocz
nego, od hr. Potockich, sprzedam z po
wodu zmiany warunków. Zgł.: Kraków, 
Retoryka 26, m. 4. 8509
Do sprzedania trzy damskie suknie w 
bardzo dobrym stan ie , koc wełniany, 
figurki porcelanowe i inne drobiazgi. 
Kraków, Piłsudskiego 23, ra. 3a, II. p., 
od godz. 3— 5 popoł. 8501
Do sprzedania lalki i różne zabawki dzie. 
cięce, sznurek korali prawdziwych, pod
pinka z bibrotem pod prochowiec. Kra
ków, Kraszewskiego 8, m. 7, między 
godz. 2— 3, codziennie. 8517
Sprzedam zaraz szafę, stół,  otomanę, 
spód futrzany, rękawiczki męskie, ren i
fer.,  buty z łyżwami kanadyjskierai do 
hockeja  Nr. 44. Kraków, Rakowicka 10b, 
m. 11. 8335
Fotel-fóżko, materace,  łóżko polowe —  
sprzedam. Kraków, św. Marka 19, róg 
Florjańskie j.  Sklep tapicersk i.  bębińsk i.  
Maszyną „S inge ra" ,  bębenkową, krytą, 
łóżko żelazne, sprzedam. Kraków,, Zie
lona 11, m. 9, po godz. 16-tej.  
Kredensy na 1.20 —  sprzedam. Kraków- 
Dębniki, Sandomierska 6. 8571
Buty narci ar skie  Nr. 38, damskie  pół
buciki czarne Nr. 37, dampki płaszcz 
czarny, do sprzedania. Wiadomość: Kra
ków, Krowoderska 19, m. 2. 8623
Lisa czarnego sprzedam. Kraków, Pa- 
ulińska 2, m: 15. 8635
Kapce zakopiańskie, piękne — sprzedam. 
Kraków. Paulińska 2, m. 15. 8636
Do sprzedan ia : 2 łóżka jasne, 5 k rze
seł, 2 sia tk i do łóżek, pierzyna, podusz
ka, stół pokojowy. Wiadomość: między 
godz. 1— 3-cią, Kraków, ul. Miechow
ska 5b. m. 2, dzwonek mieszkania na ten 
sam numer. 8654.

M atrym onialne
Clemnjf-blondyn, la t 40, wv*oki l . s r  u. 
przystojny, laęodnego cha rak teru , weso
łego uspoi jb itn ia , przebyw ający obecnie 
w Rzeszy, z braku znajom ości, nawiaźo 
korespondencję w celu m atrym ., z panią, 
petnej tuszy, o podobnych w alorach, do 
la t 45. łaskaw e zglos . nie o ile możno
ści ż fo tografią  ,za k tóre j zw rot ręcz*. 
Goniec K rak., Kfaków, „Nr. 2075k". 
K tira  pani ładna, elegancka, foh ra , lu
b iąca piękny s tró j, do la t 43, poślubi 
dobrego, ir-y s to jn eg o . rozw iedzionego, 
biednego, l i t  47, może Dyć pomocą w 
w arsz ta t e , sklepie. Zg... Biuro Ogło
szeń, K ra .ów , s ien n a  12, pod „P iękno 
życ ia" . 8394
'•f-nna, Polka, la t  34, przysto jna, sza
tynka, średnie -Tyksztaiceiiie, o spokoj
nym jnitym ch arak terze  i jz iacb e treJ , 
dobre, duszy i sercu , w artościow a, zrów
now ażona, pozna p in a  kulturalnego na 
s ianow isl la t 35— 50. Cel m atrym . Zgt.: 
Goniec K rak., Kraków, „N r. 2482K". 

Który z panów inteligentnych, uresoiycn, 
w ysokich, ze sfer handlowych lub urzęd
niczych chce poznać ładną ‘ 20-le tn ią  
blondynkę na posadzie nii w K rakow ie 
i bez m ajątku , separow ani wykluczeń' 
Zgłoszenia: Goniec K rak., Kraków, „N r. 
2483K".
Dla urozm aicenia szr-ych  dni życia, p ra 
gniemy prow adzić korespondencję md- 
trym . z symp. panam i, do lar 40. Zgf.: 
Goniec K rak., Kraków, „N r. 81 3 1 " . 
K aw aler, 30-Jetni, z braku znajom ości, 
nożna 1 1 d ro m , pan ią, do la t 25. Naj
chętn iej z w lasny.n m ieszkaniem , n ia 
biedna i ładnie rhudow aną. Cel ma
trym . Foto w ym agane. Zguisz.: Goniec 
K iak ., Kraków, Nr. 8145".
Miody, w ysoki i przystojny pozna w yso
ką, )adną i p rzy sto jrą , blondynkę, do 
la t 20, nie dzisiejszych zasad . Cel m a
trym . Zglosz.: Goniec K rak.. Kraków, 
„N r. 8153".
Pi.nn sa .ao tna , In te ligen tna, p rzysto j
na, '■runetka, la t .30, średnie w ykształ
cenie, w łaścicielka uumu w K rakow ie, 
pozna pana , kultu ralnego , dobre [O cbr • 
rak te ru , z wyższem w ykształceniem , do 
la t 10. Cel m atrym . Poważne zgłoszenia: 
Goniec Krak., Kraków, „N r. 8177“ .
Ze s le r  kupieckich, poznam  w celu m a
trym ., m łodą, ła u n }, in teligen tną, n ie
w iastę , bez p rzeszłości, p o s iada jącą  in
te res , 28-letni. kaw aler, szaty .. n ile j 
branży handlow ej, o prawym i energ icz
nym charak terze . Zglosz.: Goniec K rak., 
Kraków,. „N r. 8223“ .
Brunetka, o ryginalna, młoda, lecz b !e- 
dna, o fia ru je przyjaźń kulturalnem u, 
zdrowemu, dobrze sytuow anem u, in te li
gentow i. cel uiatrym . N ieanonimowe li
s ty : Goniec Krak., Kraków, „N r. 8 2 8 9 " . 
Wdowa, p rzysto jna, szatynka, w ś red 
nim w ieku, niebieóiia, z 4 -le tn ią  córecz
ką, pragn ie poznać pana w celu m a 'i ym, 
z uniw ersyteckim  w ykształceniem , w w ie. 
ku od 45 la t, fo tografia  poząanna, zwrot 
zapewniony Zglosz.: Goniec Krak., Kra-, 
ków, „Nr. 8292P ".
Kaw aler, ;a t 31, szatyn , 180 cm, akade
m ickie w y k sz ta łc e n i, wolna p rak tyka , 
pozna pannę, ładną, zgrabna, dobrego 
cha rak teru , do la t 26, cel m atrym . Zgt. 
z fo tografią , k tó re j zw rot zaf iw niam , 
Goniec Krok Kraków, „N r. 8 2 9 6 " .

W ydaw nictw o  .Goniec K rakow sk i" Kraków . W ielopole 1. —  Telefon 2bE-1t.


